
Unterrichts-Materialien kostenlos zum Download

Unterrichtsliteratur

Schule

©
 is

to
ck

 –
 F

an
gX

ia
N

uo

Klasse Lektüre 2017

Lesetexte und Ganzschriften | Klassen 1 – 13

25 % 

Prüfstück-

Rabatt



Ihre Bestellmöglichkeiten für alle Titel in diesem Katalog: 
Beltz Medien-Service

Postfach 100565 | 69445 Weinheim
Bitte bei Prüfstückbestellungen 
Schulstempel nicht vergessen.

Bestell-Fax: 0 62 01/60 07-93 31

E-Mail: medienservice@beltz.de

Bestell-Hotline: 0 62 01/60 07-330  

(nur bei vorliegendem Schulstempel möglich)

Ab einem Bestellwert von € 50,– erfolgt die 
Lieferung im Inland portofrei (darunter € 2,95 
Versandkostenanteil). 

Wenn Sie künftig unsere Informationen und  
Angebote nicht mehr erhalten wollen, können Sie 
der Verwendung Ihrer Daten zu Werbezwecken 
widersprechen. Eine einfache Mitteilung genügt.

KLASSE LEKTÜRE

Ihre Klassensatz-Bestellung 
 

Laut Buchpreisbindung in Deutschland und Österreich sind Nachlässe auf Klassen-

sätze zulässig, wenn es sich um eine Anschaffung der öffentlichen Hand handelt 

und kein Weiterverkauf der Bücher an die Schüler erfolgt. Bitte geben bei Ihrer 

Bestellung an, dass es sich um eine solche Anschaffung handelt. In dem Fall kommt 

folgende Nachlassstaffel zur Anwendung: 

   8 % ab 11 Ex. eines Titels, 

 10 % ab 26 Ex. eines Titels, 

 12 % ab 99 Ex. eines Titels, 

 13 % ab 501 Ex. eines Titels. 

Sonderregelung für Schulen mit eigenem Haushaltsbudget (Deutschland):  

Einheitlich 12 % für Klassensätze. (Bitte ebenfalls bei der Bestellung angeben)

Höchstnachlass für Österreich: 10 %. 

Schülerbüchereien und Bibliotheken 

Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).



KLASSE LEKTÜRE

Liebe Lehrerinnen und Lehrer,
in diesem Katalog fi nden Sie über 100 Titel von Beltz & Gelberg, die sich besonders 

für den Einsatz in der Schule eignen. Viele werden seit Jahren erfolgreich eingesetzt: 

nicht nur im Deutschunterricht, sondern auch im Religions-, Ethik- und Geschichts-

unterricht. 

  Was Sie in diesem Katalog fi nden:
 Beschreibung der Unterrichtsmaterialien  S. 2 und S. 3

 Themenfi nder S. 4 bis S. 8 

 Lesetexte für die Grundschule  S. 9 bis S. 55

  Lesetexte für die Sekundarstufe  S. 44 bis S. 108

 Fachbücher für den Deutschunterricht S. 109

 Autorenregister  S. 113

  Der ANTOLIN-Rabe zeigt, welche Titel beim Leseförderungsportal 
www.antolin.de gelistet sind. 

  Sie wollen die Materialien prüfen? Von den Lektüren können Sie 

je ein Exemplar mit 25% Prüfstückrabatt bestellen. Alle anderen 

Materialien erhalten Sie zum Ladenpreis. Bestellkarten fi nden Sie 

im Katalog. 

Viel Spaß mit diesen Kinder- und Jugendbüchern im Unterricht!

Viele Autorinnen und Autoren, deren Bücher in diesem 

Katalog aufgeführt sind, kommen gerne für eine 

Lesung in Ihre Schule. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft | Telefon: 06201/6007-399 

E-Mail: s.kraft@beltz.de

Holen 

Sie sich einen

Autor in Ihr 

Klassenzimmer!



KLASSE LEKTÜRE

THEMENFINDER

Lesen • Verstehen • Lernen
Die in dieser Reihe erschienenen Hefte enthalten Materialien für einen handlungs- 

und produktionsorientierten Literaturunterricht:

Inhalt:
� Textanalysen

�  »Methodenkiste«: eine Tabelle stellt die jeweilige 

Methode den einzelnen im Deutschunterricht 

anzustrebenden Kompetenzen gegenüber und 

enthält mindestens ein Umsetzungsbeispiel

� Unterrichtseinheit

� Autoreninterview

� tabellarische Kapitelübersicht

� Sofort einsetzbare Kopiervorlagen

Die Hefte sind auf die Lehrpläne und Bildungsstandards im Fach Deutsch 

abgestimmt. Jede Einheit ist von erfahrenen Lehrer/innen erarbeitet und im 

Unterricht erprobt.

Die Reihe wird herausgegeben von Marc Böhmann, Regine Schäfer-Munro 

und Dr. Peter Schallmayer.

Unterrichtsmaterialien …

MATERIALIEN

Alle Hefte auch 
zum kostenlosen 

Download auf 
www.beltz.de/lehrer

Das überzeugt – Lehrerstimmen:

� »Mischung aus fertigen Kopiervorlagen und 

 individuell einsetzbaren Unterrichtsideen« � »SuS können selbstständig arbeiten«

� »ansprechend, übersichtlich, nicht zu 

 viel Text, motivierend«

� »rahmenplanorientiert«

� »für fächerübergreifenden Unterricht geeignet«

� »spart Vorbereitungszeit: Die Methodenkiste«



KLASSE LEKTÜRE

NEWSLETTER

… auch als Gratis-Download
Alle Unterrichtsmaterialien können Sie sich 1:1 auf Ihren Rechner laden.  

Eine einfache Registrierung auf www.beltz.de genügt.

Kostenloser Download:
� � � www.beltz.de/lehrer

Keine Infos mehr verpassen? 
Abonnieren Sie einfach unsere Newsletter.

Aktuelle Infos, kostenlose Downloads, Veranstaltungstipps und vieles mehr – mit  
den Lehrer-Newslettern von Beltz bleiben Sie garantiert auf dem Laufenden. 
Einfach registrieren unter: www.beltz.de/newsletter



Welche Themen stehen in Ihrer Klasse an – 

Freundschaft? Deutsche Geschichte? Spannendes oder Lustiges? 

So finden Sie schnell die passende Lektüre für

�    aus über 150 Schullektüren wählen

�     Klassenstufe angeben

�     einfach nach Buchthema filtern

Nutzen Sie die Lektürensuchmaschine 

unter www.beltz.de/lehrer

Lektürensuchmaschine
unter www.beltz.de/lehrer

Jetzt neu!

Ihre Klasse:

KLASSE LEKTÜRE



KLASSE LEKTÜRE

Themen-Finder

THEMEN-FINDER

� �  Abenteuer

Janosch, Oh wie schön ist Panama Klasse 1-2 S. 20

Huppertz, »Biete Bruder! Suche Hund! Klasse 3-4 S. 31

De Cook, Rosie und Moussa   Klasse 3-4 S. 33

Herden, Julia und die Stadtteilritter  NEU Klasse 3-4 S. 36

Baisch, Anton taucht ab Klasse 3-4 S. 49

Kordon, Die Reise zur Wunderinsel Klasse 4-6 S. 52

Wilder, Das schaurige Haus Klasse 5-6 S. 59

Greer/Ruddick, Insel ist zu klein für uns vier Klasse 5-7 S. 62

Sachar, Löcher Klasse 6-8 S. 73

Zitelmann, Unter Gauklern Klasse 6-8 S. 76

Bodeen, Nichts als überleben  NEU Klasse 7-9 S. 80

� �  Fantasy / Zauberei / Sagen / Märchen / Fabel

Vaugelade, Steinsuppe Klasse 1 S. 11

Lionni, Der Buchstabenbaum Klasse 1-2 S. 12

Boujon, Karni und Nickel Klasse 1-2 S. 14

Ramos, … Stärkste im Ganzen Land! Klasse 1-2 S. 15

Heine, Das schönste Ei der Welt Klasse 1-2 S. 16

Pauli, mutig, mutig Klasse 1-2  S. 18

Heine, Die Perle   Klasse 1-2 S. 19

Lionni, Nicolas, wo warst du?  NEU Klasse 1-2 S. 25

Schami/Schärer, Hast du Angst? …  NEU Klasse 1-2 S. 26

Velthuijs, Frosch im Glück  NEU Klasse 1-2 S. 27

Baltscheit, Ich bin für mich Klasse 3-4 S. 34

Villovitch, Ferdinands klkl. Superkräfte  NEU Klasse 3-4 S. 43

Hunter, Warrior Cats. In die Wildnis   Klasse 6-7 S. 66

� �  Jungs

Härtling, Djadi, Flüchtlingsjunge  NEU Klasse 3-4 S. 35

Napp, Achtung, hier kommt Lotta!   Klasse 3-4 S. 42

Baisch, Anton macht‘s klar Klasse 3-5 S. 49

Naoura, Star   Klasse 5-6 S. 56

Siege, Juma. Ein Straßenkind aus Tansania Klasse 5-7 S. 63

Sachar, Löcher Klasse 6-8 S. 73

Was ist denn schon dabei? Klasse 6-8 S. 77

Nelson, Paranoid Park Klasse 8-10 S. 100

� �  Humor

Fardell, Tag, Louis gefressen wurde  NEU Klasse 1-3 S. 23

Huppertz, »Biete Bruder! Suche Hund! Klasse 3-4 S. 31

Naoura, Matti und Sami und die drei  

         größten Fehler des Universums Klasse 3-4 S. 32

Colfer, Tim u. d. Geheimnis v. Knolle Murphy Klasse 3-4 S. 38

Nöstlinger, Am Montag ist alles ganz anders Klasse 4-6 S. 39

Napp, Achtung, hier kommt Lotta!   Klasse 3-4 S. 42

Hach, Kawasaki hält alle in Atem  NEU Klasse 3-5 S. 44

Baisch, Anton taucht ab Klasse 3-4 S. 49

Naoura, Star   Klasse 5-6 S. 56

� �  Schule

Nilsson, Hedvig! Prinzessin von Hardemo  NEU Klasse 3-4 S. 37

Erbertz, Freddy und der Wurm   Klasse 4-6 S. 51

Robson, Tommy Mütze. Eine Erzählung … Klasse 4-6 S. 53

Naoura, Star   Klasse 5-6 S. 56

Nöstlinger, Das Austauschkind Klasse 5-7 S. 64

Was ist denn schon dabei? Klasse 6-8 S. 77

Parkkola, Alles verlieren. Oder gewinnen  NEU Klasse 7-9 S. 79

� �   Lernschwierigkeiten / Lesen / Schreiben /  

Sprachfehler / Inklusion

Baltscheit, Die Geschichte vom Löwen … Klasse 1 S. 21

Villovitch, Ferdinands klkl. Superkräfte  NEU Klasse 3-4 S. 43

Härtling, Das war der Hirbel Klasse 3-5 S. 48

Gleitzman, Quasselstrippe Klasse 4-6 S. 55

Stoffels, Marokko am See Klasse 6-7 S. 67

� �  Familie

Fardell, Tag, Louis gefressen wurde  NEU Klasse 1-3 S. 23

Huppertz, »Biete Bruder! Suche Hund! Klasse 3-4 S. 27

Härtling, Sofie macht Geschichten Klasse 1-3 S. 29

Naoura, Matti und Sami und die drei  

         größten Fehler des Universums Klasse 3-4 S. 32

Colfer, Tim u. d. Geheimnis v. Knolle Murphy Klasse 3-4 S. 38

Napp, Achtung, hier kommt Lotta!   Klasse 3-4 S. 42

Baisch, Anton taucht ab Klasse 3-4 S. 49

Gleitzman, Quasselstrippe Klasse 4-6 S. 55

Naoura, Star   Klasse 5-6 S. 56

Wildner, Königin des Sprungturms   Klasse 6-7 S. 71

Avery, Der Schatten meines Bruders   Klasse 7-9 S. 81

Holzinger, Funkensommer  NEU Klasse 7-9 S. 83

Schami, Eine Hand voller Sterne Klasse 8-10 S. 85

Proimos, 12 Things   Klasse 8-9 S. 92

Wortberg, Ernst des Lebens keinen Spaß  NEU   Klasse 8-10 S. 98

Pressler, Wer morgens lacht   Klasse 9-10 S. 108

� �  Familienkonflikte / Gewalt in der Familie / Trennung

Nöstlinger, Am Montag ist alles ganz anders Klasse 4-6 S. 39

Musgrove, Jules Wunschzauberbaum Klasse 3-4 S. 41 

Nöstlinger, Der TV-Karl Klasse 4-6 S. 54

Wildner, Das schaurige Haus Klasse 5-6 S. 59

Biernath, Nicht mit mir Klasse 7-8 S. 74

5



KLASSE LEKTÜRE

THEMEN-FINDER

Kreslehner, Charlottes Traum Klasse 7-10 S. 89 

Kerner, Blueprint Klasse 8-12 S. 106

� �  Kinder-, Jugendheim / Waisenkinder / Adoptivkinder

Härtling, Oma Klasse 3-5 S. 46

Härtling, Das war der Hirbel Klasse 3-5 S. 48

Kerner, Geboren 1999 Klasse 8-13 S. 107

� �  Krankheit / Behinderung / Alter / Demenz

Härtling, Oma Klasse 3-5 S. 46

Härtling, Das war der Hirbel Klasse 3-5 S. 48

Erbertz, Freddy und der Wurm   Klasse 4-6 S. 51

Kordon, Die Reise zur Wunderinsel Klasse 4-6 S. 52

Gleitzman, Quasselstrippe Klasse 4-6 S. 55

Hill, Bis dann, Simon Klasse 6-7 S. 72

Dunker, Anna Eisblume   Klasse 6-8 S. 78

Holzinger, Funkensommer  NEU Klasse 7-9 S. 83

� �  Trauer / Tod / Verlust

Härtling, Oma Klasse 3-5 S. 46

Hill, Bis dann, Simon Klasse 6-7 S. 72

Avery, Der Schatten meines Bruders   Klasse 7-9 S. 81

Proimos, 12 Things   Klasse 8-9 S. 92

Wortberg, Ernst des Lebens keinen Spaß  NEU   Klasse 8-10 S. 98

Hills, Leben ist auch keine Lösung Klasse 8-10 S.113 

� �  Mut / Selbstvertrauen

Scheffler, Der Grüffelo Klasse 1-2 S. 9 

Ramos, … Stärkste im Ganzen Land! Klasse 1-2 S. 15

Pauli, mutig, mutig Klasse 1-2  S. 18

Schami/Schärer, Hast du Angst? …  NEU Klasse 1-2 S. 26

Prokofjew / Haacken, Peter und der Wolf Klasse 3-4 S. 30

Höfler, Mein Sommer mit Mucks  NEU Klasse 5-7 S. 60

Siege, Juma. Ein Straßenkind aus Tansania Klasse 5-7 S. 63

� �  Mobbing

Napp, Achtung, hier kommt Lotta!   Klasse 3-4 S. 42

Erbertz, Freddy und der Wurm   Klasse 4-6 S. 51

Wildner, Das schaurige Haus Klasse 5-6 S. 59

Thor, Ich hätte Nein sagen können Klasse 5-7 S. 65

Was ist denn schon dabei? Klasse 6-8 S. 77

Biernath, Nicht mit mir Klasse 7-8 S. 74

� �  Angst / Ohnmacht / Opfer

Scheffler, Der Grüffelo Klasse1-2 S. 9 

Vaugelade, Steinsuppe Klasse 1 S. 11

Musgrove, Jules Wunschzauberbaum Klasse 3-4 S. 41

Baisch, Anton taucht ab Klasse 3-4 S. 49

Freund, Törtel Klasse 4-6 S. 50

Härtling, Paul das Hauskind Klasse 5-6 S. 59

� �  Gewalt / Konflikte / Rache

Boujon, Karni und Nickel Klasse 1-2 S. 14

van Zeveren, Das Ei   Klasse 1-2 S. 17

Heine, Die Perle   Klasse 1-2 S. 19

Bauer, Die Königin der Farben Klasse 1-13 S. 28

Baltscheit, Ich bin für mich Klasse 3-4 S. 34

Baisch, Anton taucht ab Klasse 3-4 S. 49

Blacker, boy2girl Klasse 6-8 S. 75

Was ist denn schon dabei? Klasse 6-8 S. 77

Dunker, Anna Eisblume   Klasse 6-8 S. 78

de Zanger, Dann eben mit Gewalt Klasse 8-10 S. 102

� �  Diebstahl / Kriminalität / Krimi

Wilder, Das schaurige Haus Klasse 5-6 S. 59

Gehm, Der Tote im Dorfteich Klasse 8-10 S. 95

� �  Verantwortung / Schuld 

Gehrmann, Gans der Bär   Klasse 1-2 S. 13

Thor, Ich hätte Nein sagen können Klasse 5-7 S. 65

Sachar, Löcher Klasse 6-8 S. 73

Parkkola, Alles verlieren. Oder gewinnen  NEU Klasse 7-9 S. 79

Gehm, Der Tote im Dorfteich Klasse 8-10 S. 95

Nelson, Paranoid Park Klasse 8-10 S. 100

Pressler, Wer morgens lacht   Klasse 9-10 S. 108

� �  Kreativität / Fantasie / Kunst/Musik

Heine, Das schönste Ei der Welt Klasse 1-2 S. 16

Lionni, Frederick Klasse 1-2 S. 22

Bauer, Die Königin der Farben Klasse 1-13 S. 28

Prokofjew / Haacken, Peter und der Wolf Klasse 3-4 S. 30          

� �  Freundschaft / Vertrauen / Zusammenhalt

Heine, Freunde Klasse 1-2 S. 10

Lionni, Der Buchstabenbaum Klasse 1-2 S. 12

Boujon, Karni und Nickel Klasse 1-2 S. 14 

Janosch, Post für den Tiger Klasse 1-2 S. 20

Janosch, Oh, wie schön ist Panama Klasse 1-2 S. 20

Lionni, Swimmy Klasse 1-2 S. 22

Lecher, Ein neues Haus für Charlie  NEU Klasse 1-2 S. 24

Härtling, Sofie macht Geschichten Klasse 2-3 S. 29

Naoura, Matti und Sami und die drei  

         größten Fehler des Universums Klasse 3-4 S. 32

De Cook, Rosie und Moussa   Klasse 3-4 S. 33

Schwarz, Meine Oma lebt in Afrika Klasse 3-5 S. 40

6



KLASSE LEKTÜRE

THEMEN-FINDER

Hach, Kawasaki hält alle in Atem  NEU Klasse 3-5 S. 44

Villovitch, Ferdinands klkl. Superkräfte  NEU Klasse 3-4 S. 43

Kordon, Mein Freund Ringo Klasse 3-4 S. 47

Erbertz, Freddy und der Wurm   Klasse 4-6 S. 51

Kordon, Die Flaschenpost Klasse 5-6 S. 57

Isermeyer, Alles andere als normal  NEU   Klasse 5-6 S. 58

Höfler, Mein Sommer mit Mucks  NEU Klasse 5-7 S. 60

Nelson, emmaboy tomgirl Klasse 5-7 S. 61

Greer/Ruddick, Insel ist zu klein für uns vier Klasse 5-7 S. 62

Thor, Ich hätte Nein sagen können Klasse 5-7 S. 65

Härtling, Krücke Klasse 5-8 S. 70

Hill, Bis dann, Simon Klasse 6-7 S. 72

Wildner, Königin des Sprungturms   Klasse 6-7 S. 71

Sachar, Löcher Klasse 6-8 S. 73

Biernath, Nicht mit mir Klasse 7-8 S. 74

Parkkola, Alles verlieren. Oder gewinnen  NEU Klasse 7-9 S. 79

Nöstlinger, Maikäfer, flieg! Klasse 7-9 S. 86

Hach, Wanted   Klasse 8-9 S. 93

Knösel, Echte Cowboys Klasse 8-10 S. 94

� �  Außenseiter / Toleranz / Vorurteile besiegen

Vaugelade, Steinsuppe Klasse 1 S. 11

Gehrmann, Gans der Bär   Klasse 1-2 S. 20

Lionni, Nicolas, wo warst du?  NEU Klasse 1-2 S. 25

Velthuijs, Frosch im Glück  NEU Klasse 1-2 S. 27

De Cook, Rosie und Moussa   Klasse 3-4 S. 33

Schwarz, Meine Oma lebt in Afrika Klasse 3-5 S. 40

Villovitch, Ferdinands klkl. Superkräfte  NEU Klasse 3-4 S. 43

Härtling, Ben liebt Anna Klasse 3-5 S. 45

Nöstlinger, Der TV-Karl Klasse 4-6 S. 54

Pressler, Nathan und seine Kinder Klasse 8-12 S. 105

� �  Fremde Länder und Welten

Härtling, Djadi, Flüchtlingsjung  NEU Klasse 3-4 S. 35

Schwarz, Meine Oma lebt in Afrika Klasse 3-5 S. 40

Robson, Tommy Mütze. Eine Erzählung … Klasse 4-6 S. 53

Siege, Sombo, das Mädchen vom Fluss Klasse 5-7 S. 63

Siege, Juma. Ein Straßenkind aus Tansania Klasse 5-7 S. 63

Stoffels, Marokko am See Klasse 6-7 S. 67

Schami, Eine Hand voller Sterne Klasse 8-10 S. 85

Kuschnarowa, Kinshasa Dreams Klasse 8-10 S.104

� �  Integration / Migration / Multikulturelles Umfeld

De Cook, Rosie und Moussa   Klasse 3-4 S. 33

Härtling, Djadi, Flüchtlingsjung  NEU Klasse 3-4 S. 35

Härtling, Ben liebt Anna Klasse 3-5 S. 45

Stoffels, Marokko am See Klasse 6-7 S. 67

Kuschnarowa, Djihad Paradise  NEU Klasse 8-10 S.103

Kuschnarowa, Kinshasa Dreams Klasse 8-10 S.104

� �  Ausländerfeindl. / Rassismus / Rechtsextremismus

Dunker, Anna Eisblume   Klasse 6-8 S. 78

Kuschnarowa, Schattensommer Klasse 7-9 S. 88 

de Zanger, Dann eben mit Gewalt Klasse 8-10 S. 102

� �  Nationalsozialismus / Judenverfolgung / Holocaust

Erben, Mich hat man vergessen   Klasse 5-8 S. 68

Auerbacher, Ich bin ein Stern Klasse 5-8 S. 69

Orlev, Lauf, Junge, Lauf Klasse 7-10 S. 90

Pressler, Malka Mai Klasse 7-10 S. 91

Ossowski, Stern ohne Himmel Klasse 8-10 S. 101

� �  Geschichte

Erben, Mich hat man vergessen   Klasse 5-8 S. 68

Zitelmann, Unter Gauklern Klasse 6-8 S. 76

� �  Nachkriegszeit/Deutsch-deutsche Geschichte / DDR

Kordon, Die Flaschenpost Klasse 5-6 S. 57

Härtling, Krücke Klasse 5-8 S. 70

Kordon, Ein Trümmersommer Klasse 6-8 S. 82

Nöstlinger, Maikäfer, flieg! Klasse 7-9 S. 86

Kordon, Krokodil im Nacken Klasse 8-10 S. 99

� �  Armut / Arbeitslosigkeit / soziale Probleme

Kordon, Mein Freund Ringo Klasse 3-4 S. 47

Isermeyer, Alles andere als normal  NEU   Klasse 5-6 S. 58

Knösel, Echte Cowboys Klasse 8-10 S. 94

� �  Leben auf der Straße / Obdachlosigkeit

Kordon, Mein Freund Ringo Klasse 3-4 S. 47

Siege, Juma. Ein Straßenkind aus Tansania Klasse 5-7 S. 63

� �  Drogen / Sucht / Alkohol

Holzinger, Funkensommer  NEU Klasse 7-9 S. 83

Kuschnarowa, Junkgirl Klasse 8-10 S. 97

� �  Esstörungen / Selbstverstümmelung / Selbstmord

Pressler, Bitterschokolade Klasse 7-8 S. 82

Avery, Der Schatten meines Bruders   Klasse 7-9 S. 81

Wortberg, Ernst des Lebens keinen Spaß  NEU   Klasse 8-10 S. 98

� �  Erwachsenwerden / Pubertät / Sexualität

Nelson, emmaboy tomgirl Klasse 5-7 S. 61

Nöstlinger, Das Austauschkind Klasse 5-7 S. 64

Wildner, Königin des Sprungturms   Klasse 6-7 S. 71

7



KLASSE LEKTÜRE

Biernath, Nicht mit mir Klasse 7-8 S. 74

Blacker, boy2girl Klasse 6-8 S. 75

Stehle, Nur ein Teil von mir Klasse 7-9 S. 97

Pressler, Bitterschokolade Klasse 7-8 S. 82 

Cooney, Code Orange Klasse 7-9 S. 87

Kreslehner, Charlottes Traum Klasse 7-10 S. 89 

Proimos, 12 Things   Klasse 8-9 S. 92

Gehm, Der Tote im Dorfteich Klasse 8-10 S. 95

Brinx/Kömmerling, So oder So  NEU Klasse 8-10 S. 96

Nelson, Paranoid Park Klasse 8-10 S. 100

� �  Gender / Geschlechterrollen / Mädchen-Jungen

Nöstlinger, Am Montag ist alles ganz anders Klasse 3-4 S. 39

Nilsson, Hedvig! Prinzessin von Hardemo  NEU Klasse 3-4 S. 37

Robson, Tommy Mütze. Eine Erzählung … Klasse 4-6 S. 53

Nelson, emmaboy tomgirl Klasse 5-7 S. 61

Blacker, boy2girl Klasse 6-8 S. 75

� �  Liebe / Leidenschaft / Verliebtsein

Baltscheit, Die Geschichte vom Löwen … Klasse 1 S. 21

Herden, Julia und die Stadtteilritter  NEU Klasse 3-4 S. 36

Härtling, Ben liebt Anna Klasse 3-5 S. 45

Höfler, Mein Sommer mit Mucks  NEU Klasse 5-7 S. 60

Nöstlinger, Das Austauschkind Klasse 5-7 S. 64

Zitelmann, Unter Gauklern Klasse 6-8 S. 76

Pressler, Bitterschokolade Klasse 7-8 S. 82

Schami, Eine Hand voller Sterne Klasse 8-10 S. 85

Cooney, Code Orange Klasse 7-9 S. 87

Kreslehner, Charlottes Traum Klasse 7-10 S. 89 

Proimos, 12 Things   Klasse 8-9 S. 92

Hach, Wanted   Klasse 8-9 S. 93

Brinx/Kömmerling, So oder So  NEU Klasse 8-10 S. 96

Wortberg, Ernst des Lebens keinen Spaß  NEU   Klasse 8-10 S. 98

� �  Gesellschaftsfragen / Utopien / Zukunftsthemen

Kerner, Blueprint Klasse 9-12 S. 106

Kerner, Geboren 1999 Klasse 8-12 S. 107

� �  Tiere / Natur / Umweltschutz

Vaugelade, Steinsuppe Klasse 1 S. 11

Gehrmann, Gans der Bär   Klasse 1-2 S. 13

van Zeveren, Das Ei   Klasse 1-2 S. 17

Pauli, mutig, mutig Klasse 1-2  S. 18

Heine, Die Perle   Klasse 1-2 S. 19

Lionni, Swimmy Klasse 1-2 S. 22

Lionni, Frederick Klasse 1-2 S. 22

Lecher, Ein neues Haus für Charlie  NEU Klasse 1-2 S. 24

Lionni, Nicolas, wo warst du?  NEU Klasse 1-2 S. 25

Prokofjew / Haacken, Peter und der Wolf Klasse 3-4 S. 30

Huppertz, »Biete Bruder! Suche Hund! Klasse 3-4 S. 31

Hach, Kawasaki hält alle in Atem  NEU Klasse 3-5 S. 44

Freund, Törtel Klasse 4-6 S. 50 

Kordon, Die Reise zur Wunderinsel Klasse 3-5 S. 52

Hunter, In die Wildnis   Klasse 6-7 S. 66

Hiaasen, Fette Fische Klasse 7-9 S. 84

� �  Neue Medien

Baisch, Anton taucht ab Klasse 3-4 S. 49

Cooney, Code Orange Klasse 7-9 S. 87

� �  Naturwissenschaft / Katastrophen / Überleben

Bodeen, Nichts als überleben  NEU Klasse 7-9 S. 80

Cooney, Code Orange Klasse 7-9 S. 87

� �  Titel in fremden Sprachen

Heine, Friends Klasse 1 S. 9

Heine, Trois amis Klasse 1 S. 9

Heine, Üç Arcadaş Klasse 1 S. 9

THEMENFINDER

8



9

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

� Hörbuch (1 CD)

 Laufzeit 35 Min. | € 14,90 D

 ISBN 978-3-935036-77-1

�  Verfi lmung auf DVD im 

Fachhandel erhältlich

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62789-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Axel  Scheffl  er/Julia  Donaldson

Der Grüff elo

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Englischen 

von Monika Osberghaus

Gebunden

Beltz & Gelberg | 30 Seiten

ISBN 978-3-407-79230-3 | € 13,95 D 

�  Bilderbuch für Leseanfänger

  in gereimter Form

� Tiergeschichte / Fabel

� auch als animierter Film

Der Grüff elo als Pappbilderbuch

24 Seiten

ISBN 978-3-407-79291-4 | € 8,95 D

Der große Wald ist voller Gefahren. 

Da ist es gut, wenn man einen starken 

Freund hat. Und wenn man keinen 

hat, erfi ndet man sich eben einen.

Angst und Mut, Fantasie, 

Wahrheit und Lüge

Smarties-Preis 
(England)

Children‘s Book 
of the Year (England)



GRUNDSCHULE

10

Thema

1. KLASSE

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

�  Sehen • Lesen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62784-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  Theaterstück 

 Pohybs und Konsorten

Kontakt über s.kraft@beltz.de

Helme  Heine

Freunde

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76004-3 | € 6,50 D

� Bilderbuch für Leseanfänger

� fremdsprachige Ausgaben lieferbar

Franz von Hahn, Johnny Mauser 

und der dicke Waldemar zählen 

zu den unsterblichen Bilderbuch-

helden auf dieser Welt. Sie zeigen, 

wie man zu dritt alle Höhen und 

Tiefen meistert, denn richtige 

Freunde sind unbesiegbar.

Freundschaft , Zusammenhalt

Friends (englische Ausgabe)

ISBN 978-3-407-76050-0 | € 5,95 D

Trois amis (französische Ausgabe)

ISBN 978-3-407-76052-4 | € 5,95 D

Üç Arcadaş (türkische Ausgabe)

ISBN 978-3-407-76051-7 | € 5,95 D



11

Thema

GRUNDSCHULE

1. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62842-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Anaïs  Vaugelade

Steinsuppe

Aus dem Französischen 

von Tobias Scheff el

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 40 Seiten

ISBN 978-3-407-76009-8 | € 6,50 D

Gut-Böse, Ängste überwinden

� Bilderbuch für Leseanfänger

� märchenhafte Geschichte

� spannend wie bei Hitchcock

Ein Wolf besucht eine Henne, um bei 

ihr Steinsuppe zu kochen. Die Nach-

barn sorgen sich um sie und kommen 

dazu. Der Abend wird gemütlich und 

die Steinsuppe erstaunlich lecker.



GRUNDSCHULE

12

Thema

�  Sehen • Lesen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62764-3

�  Auch als Gratis-Download 

unter www.beltz.de/lehrer 

1.-2. KLASSE

Leo  Lionni

Der Buchstabenbaum

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Englischen von Fredrik Vahle

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten 

ISBN 978-3-407-76030-2 | € 6,50 D

� Bilderbuch für Leseanfänger

� Fabel

� Kunstunterricht: Druck und Farbtöne

»Was für ein Durcheinander«, sag-

te die Raupe, als sie die Wörter auf 

so vielen verschiedenen Blättern 

sah. »Warum tut ihr euch nicht zu-

sammen und bildet Sätze und seid 

endlich etwas von Bedeutung?«

Bedeutung von Buchstaben und Wörtern, 

Gemeinschaft , Frieden



13

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62958-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Lineare Erzählweise

� Komik

� Kunstpädagogische Aspekte:

� Acryltechnik, Kohlezeichnung

Wie soll der Bär dem Gänseküken bloß 

klarmachen, dass er nicht ihre Mama 

ist? Denn das Gänschen klettert, läuft 

und schwimmt wie ein Bär. Und dann 

setzt es sogar noch den Fuchs außer 

Gefecht, ist es vielleicht doch ein Bär?

Identität, Anerkennung, 

Eltern-Kind-Verhältnis

Katja  Gehrmann

Gans der Bär

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 40 Seiten

ISBN 978-3-407-76123-1 | € 6,50 D



GRUNDSCHULE

14

Thema

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62856-5

�  Auch als Gratis-Download 

unter www.beltz.de/lehrer

Claude  Boujon

Karni und Nickel oder Der große Krach

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Französischen von Tilde Michels

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 40 Seiten

ISBN 978-3-407-76028-9 | € 6,50 D

�  Streiten und Versöhnen, den Wert 

von Freundschaften entdecken 

�  soziales Lernen, Aufbau einer guten 

Klassengemeinschaft

�  Bilderbuch, Fabel

�  kunstpädagogische Aspekte: 

der Hase in der Kunst

Die beiden Kaninchen Karni und 

Nickel sind Nachbarn und vertra-

gen sich gut, bis eines Tages wegen 

einer Kleinigkeit ein Streit ausbricht, 

der schließlich in eine arge Prüge-

lei mündet. Eine Geschichte von 

Streit und Versöhnung und davon, 

dass man gemeinsam stärker ist.

Freundschaft , Streit, Gefühle



15

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

Mario  Ramos

Ich bin der Stärkste im ganzen Land!

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Französischen von 

Markus Weber

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76041-8 | € 6,50 D

�  Bilderbuch für Leseanfänger

�  Intertextualität – Märchen

�  kunstpädagogische Aspekte: 

Acryltechnik

Groß und stark werden ist ein echtes 

Ziel für Kinder! So stark wie der Wolf 

etwa? 

»Eine Geschichte, die Kinder leicht 

nachempfi nden können. Eine Parabel, 

die Bescheidenheit lehrt. Ein Werk, das 

mit seinem Witz auf der Stelle die Stim-

mung hebt.« Verena Hoenig, Eselsohr

Stark sein, angeben

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62841-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer



GRUNDSCHULE

16

Thema

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material für Grundschule und 

Kiga mit Kopiervorlagen

 24 Seiten | € 7,95 D 

 ISBN 978-3-407-62882-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

 Helme Heine

Das schönste Ei der Welt

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten 

ISBN 978-3-407-76069-2 | € 6,50 D

� Bilderbuch

� Farben, Aquarellmalerei

� Märchen

Die drei Hühner können sich nicht 

einigen, wer die Schönste von ihnen 

ist. Da ruft der König einen Wettstreit 

aus: Welches Huhn legt das schönste 

Ei? Alle drei geben sich große Mühe, 

jedes Ei ist etwas ganz Besonderes.

Konkurrenz, Individualität, Ehrgeiz



17

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62952-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Michel van  Zeveren

Das Ei

Übersetzt aus dem Französischen 

von Paula Peretti

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 31 Seiten 

ISBN 978-3-407-76133-0 | € 6,50 D

� Spannungsbogen

� Deutsch als Zweitsprache

  – Wortschatzarbeit

  – Possesivpronomen

  – Zwielaute

Im tiefen, tiefen Dschungel fi ndet 

ein Froschkind ein Ei … »Oh, das ist 

meins!«, ruft es begeistert. Doch auch 

die Schlange, der Waran und der 

Adler beanspruchen das Ei für sich 

– wenn das mal keinen Streit gibt!

Meins und deins, Gefühle, Tiere



GRUNDSCHULE

18

Thema

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen  

24 Seiten | € 6,95 D

ISBN 978-3-407-62914-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

 Lorenz Pauli/Kathrin  Schärer

mutig, mutig

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76078-4 | € 6,50 D

� Tierfabel

� Mut

�  kunstpädagogischer 

Aspekt: Collage

Wer ist der Mutigste? Maus, 

Schnecke, Frosch und Spatz 

machen einen Wettkampf: Die 

Maus taucht durch den ganzen 

See, der Frosch verspeist eine 

riesige Seerose, die Schnecke 

kriecht einmal um ihr eigenes 

Haus und der Spatz … der Spatz 

macht einfach nicht mit! Wenn 

das nicht wahrer Mut ist!

Mut, Gefühle, Lebensraum Teich



19

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62947-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Helme  Heine

Die Perle

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 29 Seiten

ISBN 978-3-407-76132-3 | € 6,50 D

�  Bilderbuch

�  Fabel

�  Kunstpädagogische Aspekte: 

Aquarell, Farbwahl

Biba hat eine Muschel gefunden! Er 

beschnuppert sie von allen Seiten. 

Tatsächlich: Da ist eine Perle drin. 

Sein Herz beginnt zu pochen. Aber 

dann stellt er sich vor, was seine 

Freunde wohl zu seinem plötzli-

chen Reichtum sagen würden …

Freundschaft , Streit, Schatzsuche



GRUNDSCHULE

20

Thema

1.-2. KLASSE

Für Ihren Unterricht

�  Sehen • Lesen • Lernen 

zu »Post für den Tiger«

 Mit Materialen zu »… Panama«, 

»Ich mach dich gesund…« und 

f. d. Kunst- und Englischunterr.

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62767-4

�  Auch als Gratis-Download 

unter www.beltz.de/lehrer

�  Theaterstück 

 Pohybs und Konsorten

Kontakt über s.kraft@beltz.de

Kreativität, Freundschaft , 

Kommunikation

Wer kennt sie nicht, die Geschichten 

vom kleinen Tiger und vom kleinen 

Bär? Ihre Suche nach Panama ist 

legendär, und die Briefe an den Tiger 

sind es ebenso. 

� Bilderbücher für Leseanfänger

� englische Ausgaben lieferbar

Der silberne Griff el
(niederländische 

Ausgabe)

Deutscher 
Jugendliteraturpreis

Janosch

Oh, wie schön ist Panama

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 48 Seiten

ISBN 978-3-407-76006-7 | € 6,50 D

Englische Ausgabe

ISBN 978-3-407-76025-8 | € 6,50 D

 Janosch

Post für den Tiger

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 48 Seiten

ISBN 978-3-407-76014-2 | € 6,50 D

Englische Ausgabe

ISBN 978-3-407-76046-3 | € 6,50 D



21

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Sehen • Lesen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62774-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Musikalisches Hörspiel (1 CD)

 Laufzeit 25 Min. | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-79555-7

Martin  Baltscheit

Die Geschichte vom Löwen, 

der nicht schreiben konnte

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 40 Seiten

ISBN 978-3-407-76056-2 | € 6,50D

Das Löwen-Malheft

32 Seiten

ISBN 978-3-407-79480-2 | € 2,50 D

Das Löwen-Alphabet

doppelseitiges ABC-Poster, gefalzt

ISBN 978-3-407-79479-6 | € 4,95 D

� Bilderbuch für Leseanfänger

� Spannung

� wörtliche Rede

Warum soll der Löwe schreiben? 

Brüllen und Zähne zeigen reicht 

doch. Aber dann braucht er einen 

Liebesbrief für die Löwin …

»Motivierender kann ein Buch 

kaum sein, wenn es darum geht, 

Schreiben zu lernen.« titel-magazin

Schreiben lernen, Gefühle, 

verliebt sein, Individualität

Autorenlesung möglich



GRUNDSCHULE

22

Thema

1.-2. KLASSE

�  Theaterstück 

 Pohybs und Konsorten

Kontakt über s.kraft@beltz.de

�  Sehen • Lesen • Lernen 

 Mit Frederick-Lernspiel und 

Materialien zu »Swimmy« 

und »Das gehört mir«

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62697-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Leo  Lionni

Frederick

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Amerik. v. Günter Bruno Fuchs

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76007-4 | € 6,50 D

Natur, Fantasie, Kunst, Freundschaft , 

Neugier

Vom gleichen Künstler:

Swimmy

Aus dem Amerik. von James Krüss

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76016-6 | € 6,50 D

Das gehört mir

Aus dem Amerik. von Fredrik Vahle

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76032-6 | € 6,50 DDeutscher 
Jugendliteraturpreis

(Auswahlliste)

Eines der »schönsten 
deutschen Bücher« 
(Stiftung Buchkunst)

�  berühmte Figuren von Leo Lionni

�  Bilderbuch für Leseanfänger

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 



23

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95D

 ISBN 978-3-407-63039-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Bilderbuch

� Spannung

� Komik

� Fantastische Elemente

Louis wird vom Schluckster ver-

schluckt, der Grabscherix verschlingt 

den Schluckster, dieser landet im 

Schlund des Wasserschnappers. 

Zum Glück wissen sich Louis und 

seine Schwester Sarah zu helfen. 

Eine turbulente, witzige und unge-

heuer überraschende Geschichte.

John  Fardell

Der Tag, an dem Louis gefressen wurde

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Englischen von Bettina Münch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 31 Seiten

ISBN:978-3-407-76170-5 | € 6,50 D

Zusammenhalt unter Geschwistern, 

Mut, Monster

NEU
im Katalog



GRUNDSCHULE

24

Thema

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62984-5

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Bilderbuch für Leseanfänger

�  Vorschläge zum fächerübergrei-

fenden Unterricht: Kunst

� Tiergeschichte

Beim Schneckenrennen ist Char-

lies Häuschen kaputt gegangen. 

Die Tiere des Gartens versuchen 

ihm zu helfen, doch was soll er mit 

einem Haus aus Wolle, aus Zement 

– oder gar einem aus Käse?

»… eine Einladung, sorgfältig 

umzugehen mit allem, was da 

weit unter uns durchs Leben 

kriecht.« Landbote, Winterthur

Doris  Lecher

Ein neues Haus für Charlie

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76125-5 | € 6,50 D

Schnecke, Hilfsbereitschaft , Freundschaft , 

Suche nach einem Zuhause

NEU
im Katalog



25

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-63043-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Leo  Lionni

Nicolas, wo warst du?

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Englischen von 

Gudrun Wilcke-Pausewang

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76181-1 | € 6,50 D

� Lineare Erzählweise

� Druck

� Collage

Ein »großer, hässlicher« Vogel entführt 

Nicolas, die kleine Maus. So beginnt der 

Streit zwischen Mäusen und Vögeln, 

der bis zur Kriegserklärung eskaliert. 

Nach Nicolas‘ Rückkehr berichtet er von 

der Gastfreundschaft und Zuwendung, 

die er bei den Vögeln erfahren hat. 

Eine weise Fabel über Vorurteile 

und Gewalt, über Toleranz und dem 

Interesse am Andersartigen.

Neid und Missgunst, Überwindung von 

Vorurteilen, Angst vor Fremden, Frieden

NEU
im Katalog



GRUNDSCHULE

26

Thema

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62983-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Fabel

� Personifi kation

�  anspruchsvolles Bilderbuch für 

Kinder, die mehr lesen wollen

Mina, die kleine Maus, hat keine 

Ahnung, was Angst ist, weder 

wie sie aussieht, noch wie sie 

riecht … Dabei haben doch alle 

Angst. So macht sie sich auf 

den Weg und fragt nach: beim 

Löwen, beim Nilpferd, bei Stink-

tier, Igel, Grille und Schildkröte. 

Keiner kann ihr weiterhelfen. 

Doch dann hört sie hinter sich 

etwas zischeln. Eine Schlange!!!

Rafi k  Schami/ Kathrin Schärer

»Hast du Angst?«, fragte die Maus

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76159-0 | € 6,50 D

Mut und Angst, Geborgenheit 

in der Familie, Individualität

NEU
im Katalog



27

Thema

GRUNDSCHULE

1.-2. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62989-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Max  Velthuijs

Frosch im Glück

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Niederländischen von 

Heike Mayer

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 32 Seiten

ISBN 978-3-407-76140-8 | € 6,50 D

Gans kann fl iegen, Ratte kann basteln, 

Schwein kann backen – das stürzt 

Frosch in tiefe Verzweifl ung, denn er 

kann nichts von all diesen Dingen. Der 

Hase baut ihn wieder auf: »Ich kann 

nicht schwimmen und hüpfen wie 

du, denn ich bin ein Hase. Und du bist 

ein Frosch und wir lieben dich alle.«

Individualität, Glück und Neid, 

Entwicklung des Froschs

� Bilderbuch für Leseanfänger

� Fabel

�  Gut geeignet zur Wortschatz-

erweiterung bei DaF

� Philosophieren mit Kindern

NEU
im Katalog



28

Thema

GRUNDSCHULE

1.-3. KLASSE

Malwerkstatt, Autoren-

lesung u.ä. möglich

� Memospiel

 36 Karten | € 13,90 D

 ISBN 978-3-939375-32-6

� Hörbuch (1 CD)

 Laufzeit 37 Min. | € 10,00 D

 ISBN 978-3-939375-21-0

�  Theaterstück

 www.theatermaer.de

www.theater-nordhausen.de

�  Sehen • Lesen • Lernen 

 36 Seiten | € 12,95 D

 ISBN 978-3-407-62570-0

 Mit dem Material für das 

Malwida-Spiel

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Jutta  Bauer

Die Königin der Farben

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 64 Seiten

ISBN 978-3-407-76026-5 | € 6,50 D

Das königliche Malbuch

Beltz & Gelberg | 64 Seiten

ISBN 978-3-407-79424-6 | € 6,50 D

Poetisch, mit einfachen Bildern und 

Worten erklärt Jutta Bauer das wun-

derbare Zusammenspiel der Farben.

Farben, Gefühle, Konfl iktlösung, Macht 

und Ohnmacht

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

Luchs des Jahres
von Radio Bremen 

und DIE ZEIT

Eines der »schönsten 
deutschen Bücher« 
(Stiftung Buchkunst)

Troisdorfer
Bilderbuchpreis

� (Farb-)Symbolik und  Spannung

�  auch geeignet für Kunstleistungskurs



GRUNDSCHULE

2.-3. KLASSE

Peter  Härtling

Sofi e macht Geschichten

Vierfarbig illustriert von Jutta Bauer

Gulliver Taschenbuch | 64 Seiten

ISBN 978-3-407-78028-7 | € 5,95 D

29

ThemaFamilie, Freundschaft , Gefühle

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62782-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� kurze Geschichten

� bestens geeignet für Leseanfänger

� farbig illustriert

� Refl exion über Sprachgebrauch

Sofi e ist fast sieben Jahre alt und 

geht in die erste Klasse. Sie ist ein 

lebhaftes Mädchen und nicht auf 

den Mund gefallen, sagt spontan ihre 

Meinung, und wenn sie sich ärgert, 

kann sie auch ganz schön maulen.

Zürcher 
Kinderbuchpreis 
»La vache qui lit«



30

Thema

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62840-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� musikalisches Märchen

� Bilderbuch für Leseanfänger

� Spannungsbögen

�  Zusammenwirken von Bild, 

Wort und Ton

� Kunstunterricht: Schabtechnik

�  Musik: Orchesterinstrumente, 

Klangeigenschaften

Sergej  Prokofj ew/Frans  Haacken

Peter und der Wolf

Vierfarbiges Bilderbuch

Aus dem Russischen 

von Lieselotte Remané

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 64 Seiten

ISBN 978-3-407-76048-7 | € 6,50 D

Die berühmte Geschichte des 

kleinen Peter, der den großen, 

grauen Wolf fängt. 

»Große Kinder-Literatur in Wort 

und Bild, zeitlose Klasse.« 

Frankfurter Rundschau

Musikinstrumente, Mut, 

Gefahr in der Natur

GRUNDSCHULE



31

Thema

GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62909-8

�   Auch als Gratis-Download

unter www.beltz.de/lehrer

 Nikola Huppertz

Biete Bruder! Suche Hund!

Illustrationen von Michael Bayer

Gulliver Taschenbuch | 144 Seiten

ISBN 978-34-407-74353-4| € 5,95 D

� Komik

� wörtliche Rede

� Vergleiche 

� Übertreibungen

Jana wünscht sich sehnlich einen Hund. 

Ihren kleinen Bruder würde sie dagegen 

eintauschen! Als sie heimlich den Hund 

ihrer Freundin bei sich einquartiert, 

steckt sie bald in einem haarsträuben-

den Abenteuer mit Geheimagenten, fi e-

sen Entführern und mysteriösen Nach-

barn. Ausgerechnet jetzt hilft ihr der 

kleine nervige Bruder aus der Patsche.

Geschwisterrivalität, Haustiere,

Soziale Unterschiede



32

Thema

GRUNDSCHULE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62873-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Hörbuch (2 CDs)

 Sprecher: Martin Baltscheit

Laufzeit ca. 2 Std. 20 Min. 

 € 10,00 D

 ISBN 978-3-942587-08-2

 Salah Naoura

Matti und Sami und die drei größten 

Fehler des Universums

Gulliver Taschenbuch | 144 Seiten

ISBN 978-3-407-74427-2 | € 6,95 D

� Rückblenden

� Komik

� Sprachbilder

Matti träumt von einem Familienur-

laub in der Heimat seines fi nnischen 

Vaters und erreicht dieses Ziel mit 

einer faustdicken Lüge. 

»Dieser Kinderroman paart Wortwitz 

und Situationskomik mit Wärme und 

Menschenkenntnis.« S�ddeutsche 
Zeitung

Familie, Freundschaft , Lüge, 

Wahrheit

3.-4. KLASSE

Peter-Härtling-Preis der Stadt Weinheim 2011 

LUCHS Kinder- und Jugendbuchpreis des Jahres 2011 
von DIE ZEIT und Radio Bremen

Nominiert für den Deutschen Jugendliteraturpreis 2012

Die Besten 7 Bücher für junge Leser (Deutschlandfunk)

Die schönsten deutschen Bücher 2010

Nominiert für den Prix Chronos 2011

Autorenlesung möglich



33

Thema

GRUNDSCHULE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62911-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Michael  De Cock/ Judith  Vanistendael

Rosie und Moussa

Aus dem Niederländischen von 

Rolf Erdorf

Gulliver Taschenbuch | 92 Seiten

ISBN 978-3-407-74703-7 | € 5,95 D

� Verhältnis von Text und Illustrationen

So ein Abenteuer:  Eigentlich wollten 

Rosie und Moussa nur kurz aufs Dach, 

weil man von dort die ganze Stadt und bis 

zum Meer sehen kann. Doch die beiden 

werden aus Versehen ausgesperrt. 

Fest gebunden, daher besonders als Klas-

sensatz für ihre Schulbibliothek geeignet.

Integration/Migration, Freundschaft , 

Leben in der Großstadt

3.-4. KLASSE

Leipziger 
Lesekompass 

2013



GRUNDSCHULE

34

Thema

3.-4. KLASSE

�  Literaturprojekt zu 

»Ich bin für mich«

 Buch Verlag Kempen

 48 Seiten | € 9,90 D

 ISBN 978-3-86740-330-6

�  Sehen • Lesen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62792-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Martin  Baltscheit/Christine  Schwarz

Ich bin für mich

Vierfarbiges Bilderbuch

Beltz & Gelberg | MINIMAX | 40 Seiten 

ISBN 978-3-407-76096-8 | € 6,50 D

� Bilderbuch für Leseanfänger

�  die optimale Vorbereitung für 

die erste Klassensprecherwahl

� Fabel

»Eine allererste Lektion in Demo-

kratie – heiter, schräg und amü-

sant.« Frankfurter Neue Presse

Alle vier Jahre wählen die Tiere ihren 

König. Der Löwe liebt Wahlen, denn 

stets stimmen alle für ihn. Diesmal 

aber ist es anders: »Du brauchst einen 

Gegenkandidaten, sonst ergibt eine 

Wahl doch keinen Sinn!«, meint die 

Maus. So kommt es zum Wahlkampf.

Leben in der Gemeinschaft , Wahlen

Autorenlesung möglich



35

Thema

GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-63040-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Peter  Härtling

Djadi, Flüchtlingsjunge

Beltz & Gelberg | 116 Seiten

ISBN 978-3-407-82164-5 | € 12,95 D

�  Gebundenes Buch: geeignet zur 

Anschaff ung eines Klassensatzes 

für die Schulbücherei

� Episodenerzählung 

� Erzählverhalten

� Sprache

Djadi ist elf, als er alleine aus Syrien 

fl ieht und in Frankfurt strandet. Nie-

mand weiß, was er bei seiner Flucht 

über das Mittelmeer erlebt und was 

er verloren hat. Ganz allmählich lernt 

er der Wohngemeinschaft, die ihn 

aufgenommen hat, zu vertrauen.

Flucht und Heimat, Identität, 

Familienbilder und Freundschaft 

NEU
im Katalog



GRUNDSCHULE

36

Thema Kinderbande, Freundschaft  und Liebe, 

Zivilcourage, Mut und Angst

Ausgerechnet jetzt, da Julias beste 

Freundin mit einer Angina im Bett liegt, 

startet ein gemeinnütziges Schulpro-

jekt. Julia bleibt nichts anderes übrig, 

als sich mit Jungs zusammenzutun. Zu 

Fünft machen sie sich als Stadtteilritter 

auf die Mission, Menschen glücklich zu 

machen! Doch an den richtigen Stellen 

zu helfen, ist gar nicht so einfach.

� Spannende Geschichte

� Doppelte Ich-Erzählung

�  Für Kinder, die schon gut lesen 

können

Antje  Herden

Julia und die Stadtteilritter

Gulliver Taschenbuch | 179 Seiten 

ISBN:978-3-407-74724-2 | € 6,95 D

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407- 63035-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

3.-4. KLASSE

NEU
im Katalog



37

Thema

GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62986-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Frieda  Nilsson

Hedvig! Die Prinzessin von Hardemo

Gulliver  Taschenbuch | 184 Seiten

ISBN 978-3-407-74599-6 | € 6,95 D

�  Kurze Kapitel, die jeweils mit einer 

Zeichnung eingeleitet werden.

� Eine humorvolle Geschichte

� Naturbeschreibungen

Die dritte Klasse beginnt aufregend: 

Ein neues Kind! Gleich fallen Hedvig 

die dunklen Locken auf – das neue 

Kind ist so schön wie eine Prinzes-

sin! Doch dann kommt die Über-

raschung: Es ist ein Junge und sie 

werden als Liebepaar gehänselt.

Schule, Freundschaft , Mädchen – Jungen, 

Leben auf dem Land

NEU
im Katalog



38

Thema

GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62773-5

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Eoin  Colfer

Tim und das Geheimnis 

von Knolle Murphy 

Aus dem Engl. v. Brigitte Jakobeit

Illustriert von Tony Ross

Gulliver Taschenbuch | 104 Seiten

ISBN 978-3-407-74119-6 | € 5,95 D

� Komik, Übertreibung, Vergleiche

� üppig illustriert

� Hörbuch (englisch-deutsch) erhältlich

Tim und sein Bruder Marty werden 

dazu verdonnert, ihre Sommerferien 

in der Bücherei zu verbringen. Aus-

gerechnet dort, wo Knolle Murphy, 

strenge Bibliothekarin und Schrecken 

aller Kinder, unbarmherzig herrscht. 

»Gnadenlos komisch!« DB mobil

Lust am Lesen, Bibliothek, 

Familie, Jungen



39

Thema

GRUNDSCHULE 

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

�   Lesen • Verstehen • Lernen 

32 Seiten | € 7,95 D

ISBN 978-3-407-62785-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� lustige Alltagsgeschichte

� mündlicher Sprachstil

Christine  Nöstlinger

Am Montag ist alles ganz anders

Gulliver Taschenbuch | 128 Seiten

ISBN 978-3-407-78160-4 | € 5,95 D

Wie kommt man zu einer Punkfrisur?

So bunt und grell, dass manche Leute 

vor sich hinmurmeln: »O Gott, diese 

Jugend von heute …«

Bruch mit Konventionen, Freundschaft , 

Familie, Geschlechterrollen

3.-4. KLASSE



GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

Autorenlesung möglich

40

Thema

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62791-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Annelies  Schwarz

Meine Oma lebt in Afrika

Illustriert von Marlies Rieper-Bastian

Gulliver Taschenbuch | 128 Seiten

ISBN 978-3-407-78284-7 | € 5,95 D

�  Spannung

� Empathie

� Metaphern

Eric darf mit seinem Papa nach 

Ghana fl iegen und seine Oma be-

suchen. Sein Freund Flo begleitet 

ihn und erlebt, wie es ist, wenn man 

anders aussieht als die anderen.

Afrika, Freundschaft , Fremdsein, 

Vorurteile

Nordstemmer 
Zuckerrübe



41

Thema

GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

�   Lesen • Verstehen • Lernen 

24 Seiten | € 6,95 D

ISBN 978-3-407-62709-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  lineare Erzählung

�  innerer Monolog

�  Bildhaftigkeit der Sprache

�  23 Kapitel in überschaubarer Länge, 

jeweils beginnend mit einer Vignette

Jule ist eine wahre Sammlerin. Neben 

Radiergummis und Busfahrkarten 

sammelt sie vor allem Sorgen, die sie 

zwicken, und das hat sie satt. Dann 

entdeckt sie auf dem Dachboden den 

geheimnisvollen Wunschzauberbaum.

Familie, Sorgen und Ängste, 

Konfl iktbewältigung

Marianne  Musgrove

Jules Wunschzauberbaum

Aus dem Englischen von Gabriele Haefs

Illustriert von Eva Schöff mann

Gulliver Taschenbuch | 144 Seiten

ISBN 978-3-407-74212-4 | € 5,95 D



42

Thema

GRUNDSCHULE

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 24 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62966-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Daniel  Napp

Achtung, Hier kommt Lotta

Gulliver Taschenbuch | 160 Seiten

ISBN 978-3-407-74463-0 | € 6,95 D

� Humor

� Spannung

� Einzelne Geschichten

Neun witzige und warmherzige Ge-

schwistergeschichten um Lotta und 

ihren kleinen Bruder Theo. Über 50 

zum Teil ganzseitige Zeichnungen 

lockern den Text auf. 

Schule und Mobbing, Geschwister, 

Umgang mit Wahrheit

Autorenlesung möglich



43

Thema

1.-2. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

3.-4. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62990-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Hélèna  Villovitch

Ferdinands klitzekleine Superkräfte

Mit Bildern von Sabine Büchner

Gulliver Taschenbuch | 140 Seiten

ISBN 978-3-407-74531-6 | € 6,95 D

�  Inklusion / Toleranz und Akzeptanz 

von Vielfalt

� Mit Illustrationen

Ferdinand hat es gut getroff en – die 

neue Schule ist super, die Lehrerin 

total nett und er hat auch schon zwei 

Freunde gefunden. Alle sind ein wenig 

besonders. Der Direktorin wird es 

deswegen zu bunt und sie droht, die 

Klasse aufzulösen.  Ferdinand muss 

das um jeden Preis verhindern!

Toleranz, Familienbeziehungen, 

Freundschaft , Fantastische Elemente

NEU
im Katalog



44

Thema

1.-2. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

3.-5. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62985-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Lena  Hach

Kawasaki hält alle in Atem

Gulliver  Taschenbuch | 183 Seiten

ISBN 978-3-407-74727-3 | € 6,95 D

�  Überschaubare Kapitel, zahlreiche, 

teils ganzseitige Illustrationen.

�  Spannende und humorvolle 

Geschichte

Dies ist die lustige Geschichte des 

Bibliothekars Hubertus Nussbaum, der 

ein ruhiges Leben führt, bis ihm seine 

Zwillingsschwester einen Koala namens 

Kawasaki unterjubelt und das Mäd-

chen Elli sich an die beiden ranhängt.

Freundschaft , Angst und Mut, Tierliebe

NEU
im Katalog

Autorenlesung möglich



Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

Zürcher 
Kinderbuchpreis 
»La vache qui lit«

�  Theaterstück

  Ansprechpartnerin für die 

Rechte: Kerstin Michaelis

 k.michaelis@beltz.de

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

  32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62703-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Peter  Härtling

Ben liebt Anna

Illustriert von Eva Muggenthaler

Gulliver Taschenbuch | 96 Seiten

ISBN 978-3-407-74099-1 | € 5,50 D

� Migrationsfamilie in Deutschland

� Text in 14 überschaubaren Kapiteln

� off ener Schluss

Auch Kinder kennen Liebe, und 

nicht nur die Liebe innerhalb der 

Familie. So ist es auch mit Ben. Er 

liebt Anna, das Aussiedlermädchen, 

das neu in die Klasse kommt. 

Liebe, Außenseiter, Migration,

Toleranz, Vertrauen

45

Thema

1.-2. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

3.-5. KLASSE



46

Thema

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

1.-2. KLASSE
3.-5. KLASSE

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62560-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Peter  Härtling

Oma

Illustriert von Peter Knorr

Gulliver Taschenbuch | 104 Seiten

ISBN 978-3-407-78101-7 | € 5,95 D

� Episodenerzählung auf zwei Ebenen

� Zeitsprünge/Zeitraff ung

� Lebensumstellung und Ich-Findung

Fünf Jahre ist Kalle, als er seine Eltern 

verliert. Erst kann er es gar nicht be-

greifen. Seine Oma nimmt ihn zu sich. 

Da merkt Kalle, dass alles ganz anders 

ist als früher mit Vater und Mutter.

Verlust der Eltern, Generationenkonfl ikte, 

alte Menschen



47

Thema

1.-2. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

Klaus  Kordon

Mein Freund Ringo

Illustriert von Philip Waechter

Gulliver Taschenbuch | 80 Seiten

ISBN 978-3-407-78438-4 | € 5,50 D

Tim triff t auf dem Schulweg jeden Tag 

den Straßenmusikanten und Puppen-

spieler Ringo. Aber mitten im Winter 

wird Ringo krank. Wie kann Tim helfen?

Freundschaft , Solidarität, Leben 

auf der Straße, Vorurteile

�  einfacher und sensibler Erzählstil

�  mit großer Schrift und Illustrationen 

auch für Leseungeübte geeignet

�   Lesen • Verstehen • Lernen 

24 Seiten | € 6,95 D

ISBN 978-3-407-62779-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

3.-5. KLASSE



Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

48

Thema

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

1.-2. KLASSE
3.-5. KLASSE

� psychologische Erzählung

� Episoden mit off enem Ende

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62577-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Peter  Härtling

Das war der Hirbel

Wie der Hirbel ins Heim kam, 

warum er anders ist als andere und 

ob ihm zu helfen ist

Gulliver Taschenbuch | 72 Seiten

ISBN 978-3-407-78218-2 | € 5,95 D

Kinder wie Hirbel gibt es viele. Nur 

sind sie den meisten unbekannt. 

Diese Erzählung macht die Welt 

eines behinderten und eltern-

losen Jungen verständlich.

Behinderung, Vorurteile, Leben 

im Kinderheim, Waisenkinder



49

Thema

 Zu »Anton taucht ab«:

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62786-5

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 4,99 D

 ISBN 978-3-407-74401-2

 Milena Baisch

Anton taucht ab

Gulliver Taschenbuch | 112 Seiten

ISBN 978-3-407-74391-6 | € 5,95 D

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

2011

� Abenteuergeschichte

� lineare Erzählung

Anton ist in der virtuellen Welt gut 

bewandert und nie um einen guten 

Spruch verlegen. Doch der Camping-

urlaub mit seinen Großeltern stellt 

ihn vor eine seiner größten Heraus-

forderungen. 

Ängste, virtuelle Welt und 

Wirklichkeit, Gewalt, Großeltern

Milena Baisch

Anton macht‘s klar

Gulliver Taschenbuch | 208 Seiten

ISBN 978-3-407-74462-3 | € 6,95 D

 Zu »Anton macht‘s klar«:

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62912-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

1.-2. KLASSE
3.-5. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE



50

Thema

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

1.-2. KLASSE
4.-5. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

32 Seiten | € 7,95 D

ISBN 978-3-407-62815-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Wieland  Freund

Törtel, die Schildkröte aus dem McGrün

Vierfarbig illustriert von Kerstin Meyer

Gulliver Taschenbuch | 192 Seiten

ISBN 978-3-407-74237-7 | € 7,95 D

�  witzig geschrieben aus 

Schildkrötenperspektive

� Sprachbilder

� Abenteuergeschichte

In Müggeldorf herrscht Streit. »Wild-

tiere raus!«, fordern die Menschen, 

die es satt haben, dass Mülltonnen 

geplündert und Gärten umgewühlt 

werden. Doch so schnell geben Törtel 

und die anderen Tiere nicht auf …

Tierhaltung, Tiere in Großstädten, 

Umgang mit Angst



51

Thema

1.-2. KLASSE
4.-6. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

�  Humor

� Spannung

� Happy End

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

32 Seiten | € 6,95 D

ISBN 978-3-407-62953-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Christina  Erbertz/Maria  Karipidou

Freddy und der Wurm

Gulliver Taschenbuch | 191 Seiten

ISBN 978-3-407-74521-7 | € 6,95 D

Freddys Welt steht Kopf! Seine 

Mutter traut sich nicht mehr raus, 

sein Vater ist ständig unterwegs 

und auf seiner Schulter sitzt plötz-

lich dieser große, bunte Wurm.

Schule/Mobbing, Vernachlässigung,

Freundschaft , Mut

Autorenlesung möglich



52

Thema

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

1.-2. KLASSE
4.-6. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62706-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Hörbuch (2 CDs)

 Gelesen von Eva Gosciejewicz 

Laufzeit 148 Min. | € 14,90 D

 ISBN 978-3-407-81011-3

Klaus  Kordon

Die Reise zur Wunderinsel

Eine fast wahre Geschichte 

Illustriert von Jutta Bauer

Gulliver Taschenbuch | 232 Seiten

ISBN 978-3-407-74105-9 | € 6,95 D

Nordstemmer 
Zuckerrübe

hr2-Hörbuch-
Bestenliste

� Reiseroman, Robinsonade

� Märchenmotive

� zwei Identifi kationsfi guren 

(Junge und Mädchen)

Silke ist sehr krank – und deshalb 

erfüllen ihr die Eltern den allergrößten 

Wunsch: Sie kaufen ein altes Segelschiff  

und nehmen Kurs auf die Südsee.

Krankheit, Abenteuer, 

Freundschaft , Umweltbelastung



53

Thema

1.-2. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

4.-6. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62907-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

 Jenny  Robson

Tommy Mütze

Eine Erzählung aus Südafrika 

Aus dem Englischen von 

Barbara Brennwald

Gulliver Taschenbuch | 82 Seiten

ISBN 978-3-407-74454-8 | € 5,95 D

Nominiert für 
den deutschen 

Jugendliteraturpreis

�  Text in 11 überschaubaren Kapiteln

�  fächerübergreifende Projektarbeit 

zu Toleranz

�  Humor

�  Spannungsbogen

Als Tommy neu in die Klasse kommt, 

verschlägt es selbst Doogal und 

Dumisani die Sprache. Denn Tommy 

trägt eine Wollmütze, die ihm über das 

ganze Gesicht reicht. Und die nimmt 

er noch nicht einmal beim Sport ab. 

11 kurze Kapitel beinhalten ein Plädo-

yer für Aktzeptanz von Vielfältigkeit. 

Der/Die Neue sein, Südafrika, Identität



54

Thema

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

1.-2. KLASSE
4.-6. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62571-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Christine  Nöstlinger

Der TV-Karl

Aus dem Tagebuch des Anton M., 

aufgefunden bei der endgültigen Räumung 

der Wohnung der Anna M. in Kleinfrasdorf 

Vierfarbig illustriert von Jutta Bauer

Gulliver Taschenbuch | 80 Seiten

ISBN 978-3-407-78294-6 | € 6,95 D

� fantastische Elemente

� Tagebuchform und Zeitungsmeldung

� innerer Monolog

Über die Fernbedienung nimmt Anton 

Kontakt zum TV-Karl auf, einem ech-

ten Lebensberater für alle Probleme. 

Eine urkomische Geschichte – 

auch für Kinder geeignet, denen 

das Bücherlesen eher schwer fällt.

Einsamkeit, Außenseiter, 

Umgang mit Medien, Scheidung



55

Thema

1.-2. KLASSE

GRUNDSCHULE SEKUNDARSTUFE

4.-6. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62739-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Morris  Gleitzman

Quasselstrippe

Aus dem Englischen 

von Nina Schindler

Gulliver Taschenbuch | 136 Seiten

ISBN 978-3-407-78307-3 | € 5,95 D

� innerer Monolog

� Text in 25 überschaubaren Kapiteln

� Spannung

Bloß kein Mitleid! Denn dass Rowena

nicht sprechen kann, ist zwar lästig,

aber »behindert« fühlt sie sich des-

wegen noch lange nicht. Rowenas 

einziges richtiges Problem ist ihr 

toller Vater, der sich manchmal 

einfach unmöglich benimmt.

Vater-Tochter, Behinderung (Stumm-

heit), Inklusion



5.-6. KLASSE

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN978-3-407-62960-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Die kuriose Geschichte von Marko, 

der aufgrund seiner Kunst zu bluf-

fen, ein bisschen größenwahnsinnig 

und dann zum Super-Star wird, be-

vor er merkt, wie grässlich das alles 

ist: Spannend, rasant und komisch 

erzählt Salah Naoura von den Ver-

wicklungen, bis Marko im allerletzten 

Moment seine Haut retten kann.

56

Thema

Salah   Naoura

Star

Illustriert von Anke Kuhl

Gulliver Taschenbuch | 201 Seiten

ISBN 978-3-407-74519-4 | € 6,95 D

� Innensicht

� Komik

� Erzählkonstruktion

Familienbeziehungen, Berühmt sein,

Casting Shows

Autorenlesung möglich



57

Thema

5.-6. KLASSE

SEKUNDARSTUFE

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62787-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Klaus  Kordon

Die Flaschenpost

Gulliver Taschenbuch | 192 Seiten

ISBN 978-3-407-78378-3 | € 6,95 D

� lineare Erzählweise

� Perspektivenwechsel

� Innensicht

Matze lebt in der DDR. Er schickt 

eine Flaschenpost ab und hoff t, 

dass sie von der Spree bis nach 

Afrika oder Australien treibt. Doch 

dann antwortet Lika aus Westberlin, 

dem Teil der Stadt, der Matze so un-

bekannt ist wie ein fremdes Land.

Deutsche Teilung, Berliner Mauer, 

Freundschaft , Erwachsenwerden



58

Thema

5.-6. KLASSE

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62964-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Jörg  Isermeyer

Alles andere als normal

Gulliver  Taschenbuch | 214 Seiten

ISBN 978-3-407-74700-6 | €7,95 D

�  Für den fächerübergreifenden Unter-

richt: Religion/Ethik, Gemeinschafts-

kunde/Sozialkunde

�  Perspektivwechsel: Ich-Erzählung aus 

zwei unterschiedlichen Sichtweisen

Lukas ist zwölf, total normal und 

stinklangweilig, wie er fi ndet. Das stört 

ihn nicht – bis er Jule triff t. Jule, die auf 

alles eine Antwort weiß, sogar Fremden 

hinterherspioniert. Es ist spannend mit 

Jule, doch irgendwas stimmt nicht mit 

ihr. Was genau, erfährt Lukas erst, als 

die beiden einer Gruppe von organi-

sierten Fahrraddieben auf die Spur 

kommen und herausfi nden, dass Jules 

Bruder in die Sache verstrickt ist.

 Leipziger 
Lesekompass

NEU
im Katalog

Freundschaft , Soziale Unterschiede, 

Familie, Gewissenskonfl ikte

Autorenlesung möglich



Auf dem Haus im Allgäu liegt ein Fluch! 

Zusammen mit Ida verfolgt Hendrik 

mysteriöse Spuren. Doch können die 

beiden den schaurigen Fluch ban-

nen, bevor er neue Opfer fordert?

59

Thema

Die besten 7 Bücher 
für junge Leser

September 2011

 Martina Wildner

Das schaurige Haus

Roman. Mit Vignetten von Anke Kuhl

Gulliver Taschenbuch | 240 Seiten

ISBN 978-3-407-74386-2 | € 7,95 D

5.-6. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62863-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 6,99 D

 ISBN 978-3-407-74399-2

� Innensicht

� Schauerroman

� Motive und Symbolik

SEKUNDARSTUFE

Nominiert für den 
Deutschen Jugend-
literaturpreis 2012

Kriminalfall, Schauergeschichte,

Fremdsein, Mobbing

Autorenlesung möglich



60

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-7. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62991-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Stefanie  Höfl er 

Mein Sommer mit Mucks

Mit Illustrationen von Franziska Walther

Gulliver  Taschenbuch | 140 Seiten

ISBN 978-3-407-74725-9 | € 5,95 D

� Spanung

� Sprachbilder

� Ich-Erzählung

In diesem verrückten Sommer lernt die 

eigenbrötlerische Zonja im Schwimm-

bad Mucks kennen, der aussieht wie ein 

Außerirdischer, und sie rettet ihm ein 

bisschen das Leben. Eine ganz außer-

gewöhnliche Freundschaftsgeschichte, 

herzerwärmend und witzig erzählt.

Freundschaft  und Liebe, Familie, 

Häusliche Gewalt, Mut und Angst

Nominiert für den 
Deutschen Jugend-
literaturpreis 2016

 Leipziger 
Lesekompass 2016

NEU
im Katalog

Autorenlesung möglich



61

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-7. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

32 Seiten | € 7,95 D 

ISBN 978-3-407-62710-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Blake  Nelson

emmaboy tomgirl

Aus dem Amerikanischen 

von Friederike Levin

Gulliver Taschenbuch | 224 Seiten

ISBN 978-3-407-74110-3 | € 7,95 D

� Symbolik

� Spannung

Einmal hin, einmal her – Mädchen 

oder Junge sein, das ist nicht schwer? 

Auf einmal steckt Emma in Toms Körper 

und Tom fi ndet sich in Emmas Körper 

wieder. Mit komödiantischer Leichtig-

keit spielt der Autor mit Rollenklischees 

und Vorurteilen. Der Leser schlüpft mal 

in die eine, mal in die andere Rolle – und 

amüsiert sich. Bis der Spuk ein Ende hat.

Freundschaft  Mädchen-Jungen, 

Geschlechterrollen, Pubertät



62

Thema

Autorenlesung möglich

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62778-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Gery  Greer/Bob  Ruddick 

Die Insel ist zu klein für uns vier

Aus dem Amerikanischen von Ernst Bär

Gulliver Taschenbuch | 136 Seiten

ISBN 978-3-407-78990-7 | € 5,95 D

� Ich-Erzähler

�  mit Witz und Tempo geschrieben

� Identifi kationsmöglichkeiten

Scott und Pete wollen ganz allein 

eine Woche auf der Schildkröteninsel 

zelten. Doch nichts läuft nach Plan. 

Schlimm genug, dass ihr Kanu schon 

bei der Ankunft kentert. Aber dass 

sie dabei auch noch von zwei Mäd-

chen beobachtet und fotografi ert 

werden, das ist dann doch zu viel. 

Abenteuer, Freundschaft , Gender,

Streit und Versöhnung 

SEKUNDARSTUFE

5.-7. KLASSE



63

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-7. KLASSE

 Zu »Juma«:

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62685-1

 Zu »Sombo«:

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62561-8

� Jeweils als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

 Zu »Sombo«:

�  E-Book | € 4,99 D

 ISBN 978-3-407-74440-1

Der Überlebenskampf als Straßenkind

in Dar es Salaam ist trostlos und gefähr-

lich. Lange muss die Hilfsorganisation

um Jumas Vertrauen ringen, bis er sich 

helfen lässt.

Nasrin  Siege

Juma 

Ein Straßenkind aus Tansania

Gulliver Taschenbuch | 168 Seiten

ISBN 978-3-407-78301-1 | € 5,95 D

� beschreibendes Erzählen

� Spannung

� Empathieangebote

Afrika, Straßenkinder, 

Überlebenskampf, Jungen

Nasrin Siege

Sombo, das Mädchen vom Fluss

Gulliver Taschenbuch | 112 Seiten

ISBN 978-3-407-78165-9 | € 5,95 D

Kinderbuchpreis des
Ausländerbeauftragten 

des Berliner Senats



64

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-7. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62711-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

Jugendbuchpreis 
der Stadt WienChristine  Nöstlinger

Das Austauschkind

Gulliver Taschenbuch | 160 Seiten

ISBN 978-3-407-74100-4 | € 6,50 D

�  Erlebnisbericht

�  Komik, Dialekt

�  witzig geschriebener Klassiker

Ewalds Eltern wollen immer nur 

das Beste für ihren Sohn. Deswe-

gen lassen sie das Austauschkind 

Jasper kommen. Aber der tut alle 

Regeln seiner Gastfamilie sanft 

staunend und achselzuckend ab. 

Schüleraustausch, Familienleben, Pubertät



65

Thema

5.-7. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62562-5

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Annika  Thor

Ich hätte Nein sagen können 

Aus dem Schwedischen 

von Angelika Kutsch

Gulliver Taschenbuch | 168 Seiten

ISBN 978-3-407-74104-2 | € 5,95 D

Mobbing, Freundschaft , Peergroup, 

Familie

SEKUNDARSTUFE

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

Bestenliste der Jury 
der Jungen Leser 

(Literaturhaus Wien)

� Erzählkonstruktion

� refl exiver Rückblick 

� Metaphern und innerer Monolog

»Um Mobbing geht es in diesem 

Roman, um die 13-jährige Nora, die in 

einem inneren Monolog voller Schuld-

gefühle aufschreibt, was in ihrer Klasse 

passiert ist. Ein wichtiges, aufrütteln-

des Buch.« S�ddeutsche Zeitung



66

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-7. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62969-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Erin  Hunter

Warrior Cats

In die Wildnis

Aus dem Englischen von Klaus Weimer

Gulliver Taschenbuch | 328 Seiten

ISBN 978-3-407-74215-5 | € 8,95 D

Tief verborgen im Wald, leben die 

ungezähmten Katzen in Clans zu-

sammen. Der Hauskater Sammy hat 

seine Zweibeiner verlassen, um sich 

dem DonnerClan anzuschließen. Er 

genießt das wilde Leben in vollen 

Zügen, doch das Leben im Wald stellt 

ihn immer wieder auf die Probe. 

»Ein packendes Epos aus einer 

Welt, in der die netten Vierbeiner 

noch richtige Raubtiere sind. 

Fantasy vom Feinsten.« Der Spiegel

�  Spannungstechniken 

�  Vergleiche und Symbole 

�  Serielles Erzählen 

�  Fantasyliteratur

Gemeinschaft /Gruppenzwang, 

Umweltzerstörung, Verantwortung



67

Thema

SEKUNDARSTUFE

Die besten 7 Bücher 
für junge Leser

5.-8. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

  32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62633-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 5,99 D

 ISBN 978-3-407-74418-0

� innere Handlung

� Collage

� witziger Stil

Karlijn  Stoff els

Marokko am See

Aus dem Niederländischen 

von Mirjam Pressler

Gulliver Taschenbuch | 160 Seiten

ISBN 978-3-407-74036-6 | € 6,95 D

»In der Schule lernte man viel und 

zu Hause lernte man wieder ganz 

andere Sachen, aber niemand lehrte 

einen, wie man von der einen Welt 

in die andere und wieder zurück-

kommen würde.« Issa, 12 Jahre alt

Migration, Leben in zwei Kulturen, 

Islam, Selbstfi ndung



68

Thema

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 24 Seiten | € 6,95 D

 ISBN 978-3-407-62581-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Eva  Erben

Mich hat man vergessen

Gulliver Taschenbuch | 112 Seiten

ISBN 978-3-407-78956-3 | € 5,95 D

� Oral History

� nüchterne Darstellung

� Empathie

� Symbolik

Holocaust, Flucht, Konzentrationslager, 

Israel

Autobiografi scher Bericht eines jüdi-

schen Mädchens aus den Jahren 

1941–1949.

Eva Erben wächst als Kind jüdischer 

Eltern in Prag auf. 1941 wird die Familie 

nach Theresienstadt und 1944 nach 

Auschwitz deportiert. Eva überlebt und 

wandert 1949 nach Israel aus, wo sie bis 

heute lebt. Die Autorin erzählt leise und 

verhalten von diesen Jahren. Eindrück-

lich schildert sie auch die Zeit nach dem 

Krieg und die schwierige Rückkehr in 

einen scheinbar »normalen« Alltag.

5.-8. KLASSE



69

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-8. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62635-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  autobiografi scher Bericht

� Zeitsprünge und Zeitraff ung

Inge  Auerbacher

Ich bin ein Stern

Aus dem Amerikanischen 

von Mirjam Pressler

Mit Fotos

Gulliver Taschenbuch | 104 Seiten

ISBN 978-3-407-78949-5 | € 5,95 D

Inge Auerbacher wächst in einer jüdi-

schen Familie in einem schwäbischen 

Dorf auf. Als Inge sieben ist, wird sie 

mit ihren Eltern in das KZ Theresien-

stadt deportiert. Inge Auerbacher hat 

überlebt. In nüchterner, eindringlicher 

Sprache erzählt sie aus der Sicht des 

Kindes von dieser schrecklichen Zeit. 

Drittes Reich, Holocaust, 

Umgang mit Angst und Tod

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

Gustav-Heinemann-
Friedenspreis 

(Empfehlungsliste)



70

Thema

SEKUNDARSTUFE

5.-8. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62582-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Verfi lmung auf DVD 

im Fachhandel erhältlich 

�  E-Book | € 5,99 D

 ISBN 978-3-407-74274-2

Peter  Härtling

Krücke 

Illustriert von Sophie Brandes

Gulliver Taschenbuch | 160 Seiten

ISBN 978-3-407-78178-9 | € 6,95 D

� Symbolik und Erzählkonstruktion

� preisgekrönte Verfi lmung 

Nach dem Krieg irren Flüchtlingstrecks 

durch das Land. Der 9-jährige Thomas 

verliert seine Mutter. Er schließt sich 

einem Kriegsinvaliden an, »Krücke« ge-

nannt. Der kennt sich auf dem Schwarz-

markt und auch sonst im Leben aus.

Nachkriegszeit, Freundschaft , 

Abschied und Neuanfang

Preis 
der Leseratten 

des ZDF

Hessischer 
Filmpreis



71

Thema

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62965-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Martina  Wildner

Königin des Sprungturms

Gulliver Taschenbuch | 216 Seiten

ISBN 978-3-407-74578-1 | € 6,95 D

� Ich-Perspektive

� Innensicht

� Symbolik

Die 12-jährige Nadja kennt kein Leben 

ohne Karla und ohne Sprungtraining 

– Auerbachsalto, Delfi nkopfsprung. 

Nadjas Sprünge sind beeindruckend, 

aber Karla ist die Königin des Sprung-

turms. Doch eines Tages gelingen Karla 

keine Sprünge mehr. Wie kann das sein? 

In einem unvergesslichen Sommer 

erfährt Nadja schließlich Karlas Geheim-

nis und fi ndet dabei zu sich selbst.

Freundschaft , Pubertät, 

Leistungssport, Talent

6.-7. KLASSE

Nominiert für den 
Deutschen Jugend-
literaturpreis 2015

Autorenlesung möglich



72

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-7. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62836-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

David  Hill

Bis dann, Simon 

Aus dem Englischen von Nina Schindler

Gulliver Taschenbuch | 168 Seiten

ISBN 978-3-407-78308-0 | € 6,95 D

Nathan und Simon sind Freunde. 

Sie gehen in die gleiche Klasse und 

machen viel zusammen, so viel eben 

geht. Denn Simon sitzt im Rollstuhl. 

Er hat Muskelschwund. Eine Krankheit, 

an der er sterben wird. Bald. Aber das 

vergessen die Freunde manchmal. Dann 

sind andere Dinge einfach wichtiger: 

die Schule, die Mädchen, die Clique.

� Ich-Perspektive,

� schwarzer Humor

� ernstes Thema mit Witz

»Silberne Feder« 
(Deutscher 

Ärztinnenbund)

Leben mit tödlicher Krankheit, 

Freundschaft , Pubertät



73

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-8. KLASSE

�   Verfi lmung »Das Geheimnis 

von Green Lake« als DVD im 

Fachhandel erhältlich

�  E-Book | € 7,99 D

 ISBN 978-3-407-74315-2

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62558-8

�  Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  Hörbuch (3 CDs)

 Laufzeit 165 Min. | € 14,90 D

 ISBN 978-407-81036-6

Louis  Sachar

Löcher 

Die Geheimnisse von Green Lake

Aus dem Amerikanischen

von Birgitt Kollmann

Gulliver Taschenbuch | 296 Seiten

ISBN 978-3-407-74098-4 | € 8,95 D

Die völlig verrückte, zum Weinen 

komische Geschichte von Stanley, 

der endlich den Familienfl uch bannt, 

der seit über 100 Jahren die Yelnats’ 

zu notorischen Pechvögeln macht.

Freundschaft , Abenteuer, Bootcamp, 

Schicksal

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

� Spannung, Ironie

� Erzählstil und Erzählkonstruktion

Die besten 7 Bücher 
für junge Leser 

(Deutschlandradio
und FOCUS)



74

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-8. KLASSE

�  Symbolik

� Spannung

� Erzählperspektive

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62835-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Christine  Biernath

Nicht mit mir! 

Gulliver Taschenbuch | 176 Seiten

ISBN 978-3-407-74333-6 | € 6,95 D

Die Fronten in der Klasse sind klar: 

Dünne gegen Dicke, Coole gegen 

Uncoole. Und es funktioniert, weil 

niemand widerspricht. In die Cliquen 

kommt Bewegung, als »die Neue« sich 

nicht alles gefallen lässt. Ein wichtiger 

Roman um Mobbing und Courage – 

sensibel, ehrlich und spannend erzählt.

Mobbing und Cyberbullying, Freundschaft , 

familiäre Probleme, Pubertät



75

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-8. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62622-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Terence  Blacker

Boy2Girl 

Aus dem Englischen von Heike Brandt

Gulliver Taschenbuch | 288 Seiten

ISBN 978-3-407-78973-0 | € 8,95 D

� Witz und Symbolik

� Erzählkonstruktion

� multiperspektivisches Erzählen

Matt und seine Freunde fordern Sam zu 

einer Mutprobe auf. Er soll sich als Mäd-

chen in der neuen Schule vorstellen. 

»Ein sehr unterhaltsames Buch, 

besonders abwechslungsreich, 

weil alle Beteiligten mal erzählen.« 

Frankfurter Rundschau

Geschlechtertausch, Freundschaft , 

Erwachsenwerden, Familie, Gewalt



76

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-8. KLASSE

� Spannung

� Symbolik

� mittelalterliche Sprache

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62647-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Arnulf  Zitelmann

Unter Gauklern

Abenteuer-Roman aus dem Mittelalter

Gulliver Taschenbuch | 264 Seiten

ISBN 978-3-407-74060-1 | € 7,95 D

Martis, der Schafsjunge des Klosters, 

steht unter Verdacht, mit der seltsa-

men Babelin in geheimer Verbindung 

zu stehen. Als Babelin verbrannt 

wird, fl ieht er und schließt sich den 

Fahrenden und Gauklern an.

Mittelalter, Liebe, Freundschaft , 

Hexenverbrennung



77

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-8. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62698-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Was ist denn schon dabei?

Schüler schreiben eine Geschichte über 

die ganz alltägliche Gewalt

Gulliver Taschenbuch | 128 Seiten

ISBN 978-3-407-78183-3 | € 5,95 D

� Gemeinschaftsarbeit einer 10. Klasse

� authentische Schülerperspektive

Eine Kleinstadt, fünf gefrustete Schü-

ler, ein grauer Novembertag. Zoff  ist 

angesagt! Schüler haben die Geschich-

te aufgeschrieben und beleuchten 

die Ereignisse aus unterschiedlichen 

Perspektiven, fragen nach Anfän-

gen und Ursachen von Gewalt. 

Gewalt, Schule, Rache, Mobbing, Opfer



78

Thema

SEKUNDARSTUFE

6.-8. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN978-3-407-62557-1

�  Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Christine  Dunker

Anna Eisblume

Gulliver Taschenbuch | 112 Seiten

ISBN 978-3-407-78869-6 | € 5,95 D

Krankheit in der Familie, 

Rechtsextremismus, Zivilcourage

Anna ist cool. Deshalb bewundern sie 

ihre Mitschüler – und meiden sie gleich-

zeitig. »Anna ist eine arrogante Lügne-

rin«, sagt Valerie. Sie hat nämlich erfah-

ren, dass Annas Vater nicht in den USA 

arbeitet, sondern an Alzheimer erkrankt 

ist. Anna rächt sich grausam und manö-

vriert sich so noch weiter ins Abseits.

� Spannung

� Symbolik

Autorenlesung möglich



� Spannung

� Sprachbilder

� Parabel

Taifun kommt auf die »Schule der Mög-

lichkeiten«, einem Ort totalitärer Kont-

rolle mit strikten Regeln und aberwitzi-

gen Strafen. Mit dem Outsider-Mädchen 

India beschließt er, den Kampf gegen 

die Leitung der Schule aufzunehmen. 

Die beiden müssen alles aufs Spiel 

setzen, um zu gewinnen – oder sie 

verlieren.

NEU
im Katalog

Mut zum Widerstand, Diktatur, 

Gruppenzwänge, Schule

79

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62864-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Seita  Parkkola

Wir können alles verlieren. 

Oder gewinnen

Aus dem Finnischen von Elina Kritzokat

Gulliver Taschenbuch | 336 Seiten

ISBN 978-3-407-74422-7 | € 8,95 D



80

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-63044-5

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

S.A.  Bodeen

Nichts als überleben

Aus dem Amerikanischen von 

Friederike Levin

Gulliver Taschenbuch | 221 Seiten 

ISBN 978-3-407-74797-6 | € 7,95 D

� Innerer Monolog

� Ich-Erzählen

� Spannung

Robie stürzt mit einem Flugzeug über 

dem Pazifi k ab. Max, der Co-Pilot, zieht 

sie in ein aufblasbares Rettungsfl oß – 

dann stirbt er. Robie ist auf sich allein 

gestellt und gnadenlos den Naturge-

walten ausgeliefert. Sie kämpft mit 

panischer Angst, mit Hunger und Durst. 

Plötzlich ist Max wieder da und gibt 

Robie neuen Mut. Oder fantasiert sie?

Flugzeugabsturz, Überlebenskampf,

Alleinsein

NEU
im Katalog



81

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62963-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Tom  Avery

Der Schatten meines Bruders

Aus dem Englischen von Wieland Freund 

und Andrea Wandel

Gulliver Taschenbuch | 143 Seiten

ISBN 978-3-407-74584-2 | € 6,95 D

� Innensicht

� Vergleiche und Metaphern

�  Verknüpfung von Traum und 

Wirklichkeit

Kaias Bruder ist tot. Und auf einen 

Schlag hat sich alles für sie verän-

dert. Nur einer dringt noch zu Kaia 

durch: der wilde, stumme Junge, der 

neu an der Schule ist. Zögernd lässt 

Kaia sich auf ihn ein und fasst auch 

wieder Vertrauen zu ihren Freundin-

nen. Ein zutiefst berührender Roman 

über das Weiterleben, wenn plötzlich 

nichts mehr ist, wie es einmal war. 

Umgang mit Trauer, Familie, 

Schule, Freundschaft 



82

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

  32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62712-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 4,99 D

 ISBN 978-3-407-74309-1

Essstörungen, erste Liebe, 

Freundschaft , Familie

Mirjam  Pressler

Bitterschokolade 

Gulliver Taschenbuch | 160 Seiten

ISBN 978-3-407-74103-5 | € 5,50 D

Oldenburger
Kinder- und 

Jugendbuchpreis

� personale Erzählweise

� innerer Monolog

� Symbolik

Die 15-jährige Eva ist dick. Ihren 

Kummer darüber frisst sie in sich 

hinein. Doch dann verliebt sie 

sich, und allmählich begreift sie, 

dass es nicht der Speck ist, der 

sie von den anderen trennt.



83

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-63033-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Michaela  Holzinger

Funkensommer

Gulliver Taschenbuch | 272 Seiten

ISBN 978-3-407-74533-0 | € 8,95 D

� Natursymbolik

� Spannung

� Hexensage

Seitdem Raphael einen epileptischen 

Anfall hatte, verschließt er sich vor 

der Welt. Hannah muss ihren Eltern 

mehr denn je auf dem Bauernhof 

helfen. Doch sie möchte den Hof 

nicht übernehmen, sondern selbst 

über ihre Zukunft bestimmen.

Familie, Liebe, Drogenmissbrauch, 

Leben auf dem Land

NEU
im Katalog



84

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62741-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Carl  Hiaasen

Fette Fische

Aus dem Amerik. v. Birgitt Kollmann

Gulliver Taschenbuch | 304 Seiten

ISBN 978-3-407-74007-6 | € 7,95 D

� Krimi und Spannung

� lineare Erzählkomposition

Der skrupellose Dusty Muleman leitet 

die Abwässer seines Kasinoschiff s 

ins Meer. Und Noahs Vater sitzt im 

Gefängnis. So müssen Noah und 

seine Schwester Abbey selbst für 

Gerechtigkeit sorgen und dem Um-

weltverbrecher das Handwerk legen.

Umweltschutz, Zivilcourage, Natur

Die besten 7 Bücher 
für junge Leser 

(Deutschlandradio
und FOCUS)



85

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

Rafi k  Schami

Eine Hand voller Sterne 

Gulliver Taschenbuch | 256 Seiten

ISBN 978-3-407-78701-9 | € 8,95 D

�  Tagebuchroman, Leerstellen, 

Spannung, Symbolik

Es gibt viel Schönes, Poetisches und 

Lustiges zu berichten aus Damaskus: 

Vom alten Kutscher und Geschich-

tenerzähler Salim, von seiner Liebe 

zu Nadja und vom Basar, auf dem 

die Mutter Meisterin im Handeln ist. 

Aber es gibt auch Armut, Ungerech-

tigkeit und politische Verfolgung 

in der Stadt. Der Bäckerjunge wird 

zum Journalisten - im Untergrund.

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62797-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Syrien, Zivilcourage in einer Diktatur, 

Vater-Sohn-Beziehung, Liebe

Auf der Ehrenliste zum 
Österreichischen 

Staatspreis

Preis der 
Leseratten des ZDF



86

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-9. KLASSE

Buxtehuder 
Bulle

�  Verfi lmung auf DVD

 ab Oktober 2017 im 

Fachhandel erhältlich

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62650-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 6,99 D

 ISBN 978-3-407-74298-8

Christine  Nöstlinger

Maikäfer, fl ieg! 

Mein Vater, das Kriegsende, 

Cohn und ich

Gulliver Taschenbuch | 224 Seiten

ISBN 978-3-407-78475-9 | € 7,95 D

� autobiografi sche Erzählung

� Symbolik und Spannung

Eine Familiengeschichte aus dem Wien 

der Nachkriegszeit, voller Komik und 

Tragik. Sie handelt von der Freundschaft 

eines neunjährigen Mädchens mit 

Cohn, dem russischen Soldatenkoch. 

In einer unmenschlichen Zeit wird 

Cohn zum Symbol der Menschlichkeit. 

Freundschaft , Nachkriegszeit, 

Menschlichkeit

Der silberne Griff el
(niederländische 

Ausgabe)



87

Thema

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62866-4

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

 Caroline Cooney

Code Orange

Gulliver Taschenbuch

256 Seiten | broschiert

ISBN 978-3-407-74324-4 | € 8,95 D

�  Spannung

�  Humor

�  Erzählkonstruktion

�  Innensicht

Terrorismus mit Pockenviren. Mitty ist 

in Panik: hat er sich infi ziert und steht 

New York vor einer Pocken-Epidemie 

– seinetwegen? Auf seine Frage im 

Internet reagieren nicht nur Wissen-

schaftler, sondern auch Terroristen …

Bioterrorismus, Pubertät, 

erste Liebe, Internet

7.-9. KLASSE



88

Thema

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62708-7

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 7,99 D

 ISBN 978-3-407-74291-9

Anna  Kuschnarowa

Schattensommer

Gulliver Taschenbuch | 232 Seiten

ISBN 978-3-407-74172-1 | € 8,95 D

Jannik programmiert ein Netzwerk 

für die Clique seiner neuen Freundin 

Nele. Deren fragwürdige Parolen 

sind ihm zuerst egal. Denn Jannik 

fühlt sich anerkannt, er steigt in der 

Cliquen-Hierarchie auf. Zu spät be-

greift er jedoch, wie tief er mittler-

weile in der rechten Szene steckt. 

� Spannung

� Erzählperspektive

� Metapher

Rechtsextremismus, Liebe, 

Gruppenzwang

SEKUNDARSTUFE

Autorenlesung möglich



89

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-10. KLASSE

Österreichischer Kinder- 
und Jugendpreis

Jugendbuchpreis der 
Stadt Odenburg

Peter-Härtling-Preis

Hans-im-Glück-Preis

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62707-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Verfi lmung auf DVD

 im Fachhandel erhältlich

�  E-Book | € 5,99 D

 ISBN 978-3-407-74289-6

Gabi  Kreslehner

Charlottes Traum

Gulliver Taschenbuch | 128 Seiten

ISBN 978-3-407-74213-1 | € 6,90 D

�  Ich-Perspektive

�  Metaphern, Symbolik, Vergleiche

Wie schrecklich weh die Liebe tun 

kann, erfährt die 15-jährige Char-

lotte, als sich ihre Eltern trennen. 

Doch dann laufen ihr plötzlich gleich 

zwei Jungs über den Weg, der Sulzer 

und der Carlo. Und Charlotte erlebt 

selbst, dass die Liebe manchmal ganz 

schön chaotisch und verrückt sein 

kann. Aber auch wunderschön.

Pubertät, erste Liebe, Scheidung

Autorenlesung möglich



90

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-10. KLASSE

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62552-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 6,99 D

 ISBN 978-3-407-74305-3

�  Verfi lmung auf DVD 

 im Fachhandel erhältlich.

Uri  Orlev

Lauf, Junge, lauf 

Aus dem Hebräischen

von Mirjam Pressler

Gulliver Taschenbuch | 232 Seiten

ISBN 978-3-407-74107-3 | € 7,95 D

� biografi sche Erzählung

� lakonischer Erzählstil

� Metaphorik und Spannung

Jurek gelingt die Flucht aus dem 

Warschauer Ghetto. Bis zum Ende des 

Krieges schlägt er sich allein durch. 

Eine authentische Geschichte.

Judenverfolgung, Verlassensein, 

Freundschaft 

Katholischer Kinder- 
und Jugendbuchpreis

(Empfehlungsliste)



91

Thema

SEKUNDARSTUFE

7.-10. KLASSE

Mirjam  Pressler

Malka Mai

Gulliver Taschenbuch | 328 Seiten

ISBN 978-3-407-78594-7 | € 7,95 D

� E-Book | € 6,99 D 

 ISBN 978-3-407-74183-7

�  Unterrichtsmaterial 

 Analysen, Unterrichtsentwür-

fe, mit über 70 Kopiervorla-

gen und Exklusiv-Interview 

mit Mirjam Pressler

 128 Seiten | € 19,90 D

 ISBN 978-3-407-62568-7

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62551-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Auf der Flucht vor den Nazis muss 

Hanna Mai ihre kleine Tochter Mal-

ka allein zurücklassen. Malka wird 

deportiert – aber sie überlebt. 

Judenverfolgung, Überleben, 

Verlassensein

Deutscher 
Bücherpreis

Zürcher 
Kinderbuchpreis 
»La vache qui lit«

Katholischer 
Kinder- und Jugend-

buchpreis

Luchs des Jahres
von Radio Bremen 

und DIE ZEIT

� Symbole und innerer Monolog

� Erzählkonstruktion



92

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62957-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

James  Proimos

12 Things

Uwe-Michael Gutzschhahn

Gulliver Taschenbuch | 120 Seiten

ISBN 978-3-407-74525-5 | € 6,95 D

Familie, Trauerarbeit, Verliebtsein, 

Erwachsen werden

� Lineare Erzählkonstruktion

� Konfl iktbeschreibung

� Spannung

� Figurenkonzeption

Nur Hercules traut sich auf der Trau-

erfeier auszusprechen, was sein Vater 

wirklich war: Ein Arsch. Zur Strafe 

muss er zu seinem Onkel reisen und 

erhält eine Liste mit 12 Aufgaben. 

Eine temporeiche, humorvolle und 

gleichermaßen tiefgründige Para-

bel über die Jugend, die Liebe, das 

Leben und darüber, dass man das 

fi ndet was man sucht, wenn man 

es am allerwenigsten erwartet.



93

Thema

7.-9. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Material mit Kopiervorlagen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62962-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Lena  Hach

Wanted

Gulliver Taschenbuch | 159 Seiten

ISBN 978-3-407-74583-5 | € 7,95 D

Seit ihn seine Freundin Sophie verlas-

sen hat, leidet Finn an Liebeskummer 

der Stufe zehn. Das hat zumindest 

sein bester Kumpel Moritz diagnos-

tiziert. Obwohl dieser sich alle Mühe 

gibt, Finn aufzumuntern, kann der 

erst wieder richtig lachen, als er zufäl-

lig einen merkwürdigen Abrisszettel 

erblickt. Aber wer ist das Mädchen, 

das die Zettel aufhängt, und wie 

kann Finn sie kennen lernen? 

Freundschaft , Liebe, Verschollene 

Personen, Berlin

�  Mehrperspektivisches Erzählen

�  Spannung

�  Sprachbilder

SEKUNDARSTUFE

Autorenlesung möglich



94

Thema

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62832-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 6,99 D

 ISBN 978-3-407-74288-9

Stephan  Knösel

Echte Cowboys

Gulliver Taschenbuch | 240 Seiten

ISBN 978-3-407-74251-3 | € 7,95 D

�  Figurenkonstellation

�  Erzähltechnik

�  Erzählperspektive

Gekonnt und mit genauem Blick für die 

Innenwelten seiner Figuren zeichnet 

Stephan Knösel ein authentisches Bild 

dreier Einzelgänger und damit zugleich 

vom Lebensgefühl der »Generation 

Allein«. Zwei Jungen und ein Mädchen, 

für die nach diesem Sommer nichts 

mehr so sein wird, wie es einmal war.

Lebensgefühl, Freundschaft , 

Einsamkeit, soziale Unterschiede

8.-10. KLASSE

Buch des Monats,
Akademie für Kinder- 
und Jugendliteratur, 

Volkach

Autorenlesung möglich



95

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62701-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Franziska  Gehm

Der Tote im Dorfteich

Gulliver Taschenbuch | 176 Seiten

ISBN 978-3-407-74160-8 | € 7,95 D

� Kriminalroman

� Spannung

� Erzählkonstruktion

� Sympathielenkung

Jugendliche machen beim Angeln 

eine schauerliche Entdeckung: In dem 

Gewässer kommt ein Skelett zum Vor-

schein. Nach und nach off enbart sich

das Ausmaß eines erschreckenden Ge-

heimnisses, in das die Dorfbewohner 

verstrickt sind.

Verbrechen, Schuld, Identitätsfi ndung, 

Land- versus Stadtleben

Hansjörg-Martin-Preis
(Auswahlliste)

Autorenlesung möglich



96

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62992-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Thomas  Brinx/Anja  Kömmerling

So oder So

Gulliver Klappenbroschur | 232 Seiten 

ISBN:978-3-407-74483-8 | € 8,95 D

� Wendebuch

� Jugendsprache

Jella wird mit ihren Freunden zu »Rock 

am Ring« fahren! Doch wie sie da hin 

kommt und ob sie am Ende mit Goran 

am Lagerfeuer sitzt oder in den Armen 

der hübschen Soleil landet, entscheidet 

allein die Wahl des Frühstücksbrotes … 

So oder so erlebt Jella zwei wahnsinni-

ge Abenteuer mit jeder Menge Musik, 

Chaos und Liebe – ein aufregender 

Doppelroman. 

Familie und Freunde, Liebe und 

Homosexualität, Zufall und Schicksal

NEU
im Katalog



97

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62831-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 6,99 D

 ISBN 978-3-407-74398-5

 Anna Kuschnarowa

Junkgirl

Gulliver Taschenbuch | 224 Seiten 

ISBN 978-3-407-74385-5 | € 7,95 D

Die besten 7 Bücher 
für junge Leser 

(Deutschlandfunk)
Oktober 2011

� Erzählkonstruktion

� Symbolik

� Intertextualität

Die wohlbehütete Alice verliebt sich 

Hals über Kopf in die außergewöhn-

liche Tara, beginnt ein Doppeleben, 

belügt die Eltern und nimmt Drogen. 

Ein überwältigender und rasanter 

Roman, der mit ungeheurer Wucht 

vom Rausch der Liebe, der Drogen 

und dem Erwachsenwerden erzählt. 

Drogenabhängigkeit, Identitäts-

fi ndung, Homosexualität

Autorenlesung möglich



98

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62988-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Christoph  Wortberg 

Der Ernst des Lebens macht auch 

keinen Spaß

Gulliver Taschenbuch | 192 Seiten

ISBN 978-3-407-74659-7 | € 7,95 D

� Spannung

� Rückblenden

� Symbole

Eselsohr

Familie und Geschwister, Selbstmord, 

Liebe

Nominiert für den 
Deutschen Jugend-
literaturpreis 2015

NEU
im Katalog



99

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62646-2

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Hörbuch (6 CDs)

 gekürzte Lesung

 Laufzeit 420 Min. | € 16,90 D

 ISBN 978-3-939375-54-8

Klaus  Kordon

Krokodil im Nacken

Gekürzte Schulausgabe

Gulliver Taschenbuch | 272 Seiten

ISBN 978-3-407-74092-2 | € 7,50 D

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

Deutscher 
Bücherpreis

(Nominierung)

Buch des Monats 
(Dt. Akademie f. Kinder- 

und Jugendliteratur)

� Erzählkonstruktion und Symbolik

� deutsch-deutsche Geschichte in 

  bestechender Authentizität

Manfred Lenz und seine Frau Hannah 

sitzen in Stasi-Haft. Ihre Kinder sind 

im Heim untergebracht worden. Ein 

missglückter Fluchtversuch aus der DDR 

hat die Familie auseinandergerissen. Die 

Zeit im Gefängnis bedeutet Einsamkeit, 

Schikanen und endlose Stasi-Verhöre.

Deutsch-deutsche Geschichte, DDR, 

Stasi, Gefängnis

� E-Book | ungekürzte Ausgabe

 800 Seiten | € 8,99 D

 ISBN 978-3-407-74179-0



100

Thema

SEKUNDARSTUFE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62665-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� E-Book | € 6,99 D 

 ISBN 978-3-407-74154-7

� Verfi lmung auf DVD im 

Fachhandel erhältlich

Blake  Nelson

Paranoid Park 

Aus dem Amerikanischen 

von Heike Brandt

Gulliver Taschenbuch | 192 Seiten

ISBN 978-3-407-74161-5 | € 7,95 D

8.-10. KLASSE

� Skater-Story über Schuld und Mitschuld

� schnell und knisternd vor Spannung

� Verfi lmung von Gus van Sant

Der illegale »Paranoid Park« ist bei allen 

Skatern berühmt-berüchtigt. Alex wird 

dort in einen Kampf verwickelt, an 

dessen Ende ein Toter zurückbleibt. Ein 

Unfall, versucht sich Alex einzureden. 

Und niemand hat Schuld. Oder doch? 

Zweifel. Panik. Schlafl ose Nächte. 

Erwachsenwerden, Lifestyle, Schuld, 

Verantwortung

Katholischer Kinder- 
und Jugendbuchpreis

(Empfehlungsliste)

Die besten 7 Bücher 
für junge Leser 

(Deutschlandradio
und FOCUS)

Luchs 
von Radio Bremen 

und DIE ZEIT

Buch des Monats 
der Jubu-Crew 

(Göttingen)



101

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62686-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Verfi lmung über 

 www.basisfi lm.de erhältlich

�  E-Book | € 6,99 D

 ISBN 978-3-407-74306-0

Leonie  Ossowski

Stern ohne Himmel 

Gulliver Taschenbuch | 192 Seiten

ISBN 978-3-407-78985-3 | € 7,95 D

� Spannung, Symbolik

� Verfi lmung

Jugendliche entdecken in den letzten 

Tagen des Zweiten Weltkriegs in einem 

zerbombten Haus einen jüdischen 

Jungen, der aus dem KZ gefl üchtet ist. 

Ein paar Tage noch, dann wäre er frei. 

Was tun? Denunzieren? Ihm helfen?

Jugend im Dritten Reich, Holocaust,

Judenverfolgung

Buxtehuder 
Bulle



102

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

Jan de  Zanger

Dann eben mit Gewalt 

Aus dem Niederländischen 

von Siegfried Mrotzek

Gulliver Taschenbuch | 160 Seiten

ISBN 978-3-407-74101-1 | € 5,95 D

zu »Dann eben mit Gewalt«:

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 Dann eben mit Gewalt

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62699-8

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Diskriminierung, Rassismus, Neonazis, 

Gewalt

� Spannung durch Rückblenden

� interkulturelle Erziehung

Mit den Hakenkreuzen an der Schul-

wand gehen Lex’ Probleme los. Als er 

endlich dahinterkommt, wer alles zu 

der neofaschistischen Gruppe dazuge-

hört, wird es auch für ihn gefährlich.

Preis 
der Leseratten 

des ZDF

Gustav-
Heinemann-
Friedenspreis 



103

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

Anna  Kuschnarowa

Djihad Paradise

Gulliver Taschenbuch | 416 Seiten

ISBN 978-3-407-74658-0 | € 8,95 D

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62987-6

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

� Innerer Monolog

� Rückblenden

� Stoff  für Diskussionen

Berlin Alexanderplatz: Julian Engelmann 

alias Abdel Jabbar Shahid betritt eine 

Shoppingmall. Er trägt einen Spreng-

stoff gürtel und will alle Ungläubigen 

auslöschen. Da ruft ein Mädchen seinen 

Namen. Julian hält inne. Er kennt diese 

Stimme und erinnert sich: An seine gro-

ße Liebe Romea und die Zeit vor »Dji-

had Paradise«. Doch Julian ist sich seiner 

göttlichen Mission sicher. Oder nicht?

Islamismus, Erwachsenwerden, 

Erste Liebe, Berlin

NEU
im Katalog

Autorenlesung möglich



104

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-10. KLASSE

 Anna Kuschnarowa

Kinshasa Dreams

Gulliver Taschenbuch | 384 Seiten

ISBN 978-3-407-74484-5 | € 9,95 D

� Spannung

� Innensicht

� autobiografi scher Bericht

Eine dramatische und hochaktuelle 

Flüchtlingsgeschichte über einen 

Menschen zwischen den Kulturen auf 

der Suche nach sich selbst. »Ohne die 

Widrigkeiten von Flucht, Illegalität und 

Abschiebung zu verharmlosen, erzählt 

die Autorin eine atemberaubende 

spannende Entwicklungsgeschichte, 

die der jugendlichen Hauptfi gur trotz 

allen Ausgeliefertseins ihre Würde 

belässt.« Amnesty International

�  Lesen • Verstehen • Lernen 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62915-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

Gustav-Heinemann-
Friedenspreis für 

Kinder- und 
Jugendbücher 

Migration, Leben in der Illegalität,

Boxen, Afrika

Autorenlesung möglich



105

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-12. KLASSE

Mirjam Pressler erzählt den klassischen 

Stoff  neu – provozierend zeitgemäß, 

aber nicht ohne Hoff nung für ein fried-

liches Nebeneinander der Religionen.

Mirjam  Pressler

Nathan und seine Kinder

Gulliver Taschenbuch | 264 Seiten

ISBN 978-3-407-74233-9 | € 8,95 D

�  Adaption eines klassischen Dramas

Ab dem Schuljahr 2014/2015 Prüfungs-

lektüre an Mittel,- und Oberschulen in 

Sachsen.

Kreuzzüge, Religionen, Toleranz und 

Vernunft 

Deutscher 
Jugendliteraturpreis

(Auswahlliste) 

CORINE
Internationaler 

Buchpreis

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95D

 ISBN 978-3-407-62713-1

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  E-Book | € 7,99 D

 ISBN 978-3-407-74312-1



106

Thema

SEKUNDARSTUFE

8.-12. KLASSE

�  Verfi lmung mit Franka Potente

 www.blueprint-blaupause.de

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62704-9

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

�  Theaterstück

 info@stueckgutverlag.de

Charlotte  Kerner

Blueprint Blaupause

Gulliver Taschenbuch | 208 Seiten

ISBN 978-3-407-74102-8 | € 6,95 D

Katholischer Kinder- 
und Jugendbuchpreis

(Empfehlungsliste)

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

Bestenliste der Jury 
der Jungen Leser 

(Literaturhaus Wien)

»Fesselnd bis zur letzten Seite ist 

dieses Buch einer der aufregendsten 

Beiträge zur Diskussion um die Gen-

Technologie.« Saarbr�cker Zeitung�

Fortpfl anzungsmedizin, Klonen, 

Zukunft , Identität

� ein Buch zum Streiten

� spannender Wissenschaftsroman

� auch als Film und Theaterstück

Autorenlesung möglich



107

Thema

SEKUNDARSTUFE

Fortpfl anzungsmedizin, Fortschritt, 

Identitätssuche

Charlotte  Kerner

Geboren 1999 

Gulliver Taschenbuch | 168 Seiten

ISBN 978-3-407-78737-8 | € 6,95 D

�  Lesen • Verstehen • Lernen

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62624-0

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer

8.-13. KLASSE

Autorenlesung möglich

Deutscher 
Jugendliteraturpreis 

(Auswahlliste)

� sprachliche Bilder

� wechselnde Erzählperspektiven

Karl Meiberg, als Baby adoptiert, 

sucht seine leiblichen Eltern. 

Was harmlos beginnt, wird zu 

einer Reise in die Welt der Samen-

spender und Eilieferantinnen, der 

Retortenbabys und Leihmütter.  



108

Thema

SEKUNDARSTUFE

9.-10. KLASSE

Mirjam  Pressler

Wer morgens lacht

Gulliver Taschenbuch | 264 Seiten

ISBN 978-3-407-74486-9 | € 8,95 D

�  Rahmenhandlung und Binnenerzählung

�  Schreiben übers Schreiben

�  Märchen und Legenden

� Leitmotiv

Feinfühlig und intensiv wie selten 

erzählt Mirjam Pressler von zwei un-

gleichen Schwestern: Erst jetzt, Jahre 

nach Maries spurlosem Verschwinden, 

wagt Anne, sich den Erinnerungen zu 

stellen, die ihr fast den Atmen neh-

men. Sie will der Wahrheit ins Gesicht 

sehen, will endlich wissen, was damals 

geschah. Dabei treten Familienge-

heimnisse zutage, von denen sie nicht 

wusste. Doch wie weit kann man der 

eigenen Erinnerung wirklich trauen? 

Familie und Geschwister, Erinnerung, 

Schuld

�  Lesen • Verstehen • Lernen. 

 32 Seiten | € 7,95 D

 ISBN 978-3-407-62959-3

� Auch als Gratis-Download 

 unter www.beltz.de/lehrer



109

FÜR LEHRER

SPRACHFÖRDERUNG

Katarina  Kuick/Ylva  Karlsson

Schreib! Schreib! Schreib!

Die kreative Textwerkstatt

2016. 144 Seiten. Broschiert.

€ 14,95 D 

ISBN 978-3-407-82124-9

Fotos, Collagen, Illustrationen:  

dieses Buch lässt die Fantasie 

sprudeln und ermutigt, verrückte 

Ideen auf Papier zu bringen. 

Zitate und Insider-Tipps von 

Autoren lassen den Leser in die 

Welt der Literatur eintauchen. 

Ganz nebenbei wird spielerisch 

und praxisnah das Handwerks-

zeug zum Kreativen Schreiben 

vermittelt, von Stilmitteln bis zur 

Erzählstruktur, von der Titelfi n-

dung bis zur Überarbeitung. 

Diese Ideen werden Ihren 

Deutschunterricht bereichern!

44

Würfle und geh von Gegenstand zu Gegen-
stand. Würfle noch zweimal und rücke ent-
sprechend vor. Der Gegenstand, auf dem du 
landest, ist sehr wichtig für die Hauptperson 
der Erzählung, die du jetzt schreiben wirst. Er 
hat ihr oder ihm nämlich das Leben gerettet. 

ZU VERKAUFEN!  
Schnelles Geschäft, 
guter Preis. Welcher 
der Gegenstände ist 
zu verkaufen? Und 
warum … ?

Würfle drei Gegenstände aus. Sie liegen in der hohlen Eiche auf dem Berg. Und auf einem Ast sitzt ein Faun und baumelt mit den Beinen. Schreib!

�

SCHWARZE BRETTER IN LEBENSMITTELGESCHÄFTEN SIND GUTE IDEENGEBER.    

WENN MAN SPAZIEREN GEHT, KANN MAN SICH VON DEM INSPIRIEREN LASSEN, WAS DIE LEUTE VERLOREN HABEN.   

Schreib_Inhalt_19_01_2016.indd   44

45

GEFUNDEN! Wird bei Beschrei-bung zurückgegeben. Telefonnr. 0775 987 68 97. Würfle einen Gegenstand aus. Wer hat ihn ge-funden? Und wer hat ihn verloren? Und was passiert, wenn sich Finder und Verlierer begegnen? Schreib!

Wähle einen Gegenstand. Schreib eine Erzählung, in der eine Person genau dieses Ding von jemandem geschenkt bekommt. Bevor du anfängst zu schreiben, überleg dir, ob das Überreichen des Geschenks am Anfang der Erzählung stattfinden soll, als Wendepunkt irgendwann in der Mitte oder ganz am Ende. 

lena hach, wo oder wie finden sie ideen? 
Ich lese viel und alles Mögliche. Und ich gehe 

mit offenen Augen und Ohren durch die Welt.  Bei mei-
nem Buch Wanted. Ja. Nein. Vielleicht haben mich zum 
Beispiel die Abrisszettel, die hier in Berlin überall an 
Ampeln oder Bäumen hängen, auf die entscheidende 
Idee gebracht.

�
 MAN WUNDERT SICH: WER HAT DEN ZETTEL GESCHRIEBEN? UND WARUM? WAS WIRD WEITER GESCHEHEN? 

ABEN.      WARUM LIEGT EIN TURNSCHUH IM RINNSTEIN? UND WIE IST WOHL DIE KLEINE PORZELLANFIGUR AN DEN STRAND GERATEN?

Schreib_Inhalt_19_01_2016.indd   45



110

FÜR LEHRER

SPRACHFÖRDERUNG

Kerstin  Mehler/Maren  Krempin

Bild-Aktionskarten – Gezielte 

Sprachförderung

In 3 Modulen: vom Wort zur Erzählung

2016. Box mit 32 beidseitig bedruckten 

Bildkarten und 32-seitigem Booklet. 

€ 29,95 D

ISBN 978-3-407-72743-5

So geht‘s:

�  Modul 1: Wortschatzförderung

Üben Sie mit den Kindern den Grundwortschatz 

ein mit Substantiven, Verben und Adjektiven. 

�  Modul 2: Hervorlocken von Äußerungen

Durch gezielte Fragen oder Kommentare festigen 

und erweitern Sie den Grundwortschatz. 

�  Modul 3: Förderung von Erzählfähigkeit

Motivieren Sie die Kinder zum freien Erzählen 

und lassen sie eigene Geschichten erfi nden.

Das Vorgehen wird im 32-seitigen Booklet 

beschrieben und die praktischen Didaktik-

karten ermöglichen für jedes Modul einen 

schnellen Einstieg.

Empfohlen von 

der Stiftung 

Lesen.

Das Wimmel-Plakat im DIN A1-Format

�  unterstützt Kinder beim Erlernen der neuen Sprache
�  geht mit Kindern auf Entdeckertour, um viele Alltags-

gegenstände kennenzulernen.

Kostenlos bestellen:

www.beltz.de/migration
ISBN 978-3-407-02327-8



111

FÜR LEHRER

SPRACHFÖRDERUNG

Ingrid  Naegele

Praxisbuch LRS

Hürden beim Schriftspracherwerb erkennen – 

vermeiden – überwinden 

Mit Online-Materialien

2013. 272 Seiten. Broschiert. € 29,95 D 

ISBN 978-3-407-62844-2

Auch als E-Book erhältlich.

Steff en Gailberger

Lesen durch Hören

Leseförderung in der Sek. I mit Hörbüchern und 

neuen Lesestrategien. Mit Kopiervorlagen und 

Hörbuch »Paranoid Park« auf CD-ROM

2001. 128 Seiten. € 24,95

ISBN:978-3-407-25562-4

Dieser Praxisband bietet Ihnen Beispiele und 

Anleitungen, wie Sie Schwierigkeiten im Bereich 

der Schriftsprache erkennen und vermeiden 

können. Mit den vielfältigen Förderstrategien 

für die Grundschule und für die Sekundarstu-

fe können Sie Ihre Schülerinnen und Schüler 

gezielt unterstützen. Hinweise für die Zusam-

menarbeit mit den Eltern runden das Buch ab. 

Wie können Sie leseschwache Schüler/innen zum 

Lesen motivieren, wenn sie das Gelesene kaum 

verstehen? Durch gleichzeitiges Lesen und Hören. 

Der Autor hat das »Lüneburger Modell« entwickelt 

und erprobt, mit der sich die Lesekompetenz deut-

lich steigern lässt. Mit den Kopiervorlagen und einer 

Lesung des erfolgreichen Jugendromans »Paranoid 

Park« auf CD-ROM bekommen Sie alle Materialien 

um die Hand, damit Sie gleich loslegen können!



Alle, die die bewährte Kartenmethode bereits anwenden, fi nden hier noch 

mehr außergewöhnliche Ideen für kreativen, professionellen und partizipativen 

Theaterunterricht. 

Die Karten sind beidseitig bedruckt, sodass sich auf der einen Seite das Schlag-

wort bzw. der Impuls für die theatrale Gestaltung, auf der anderen Seite eine 

Erklärung fi ndet. Durch dieses einfache Prinzip der Visuali-

sierung entsteht ein eff ektives Kommunikationsplateau für 

erfolgreichen Theaterunterricht.

Das Methoden-
Repertoire
Erweiterungsset

So gelingt 
professioneller 
Theaterunterricht –
Ihre Grundausstattung

Mit diesen Karten gestalten Sie einen anspruchsvollen und zugleich motivieren-

den Theaterunterricht und legen in circa vier Monaten die Grundlagen für eine 

selbstständige Theaterarbeit ihrer Schüler. 

Das Prinzip: Auf den Karten stehen die verschiedenen theaterästhetischen Mittel, 

die ein Schauspieler kennen und beherrschen muss. Ein Spieler sagt sie in 

unterschiedlichsten Kombinationen an oder hält die Karten hoch.

Maike  Plath

»Freeze!« & »Blick ins Publikum!«

Das Methoden-Repertoire für Darstellendes 

Spiel und Theaterunterricht

2011. 96 Karten (B5-Karton, laminiert) 

mit 12-seitigem Booklet in Klappbox.

 € 39,95 D (unverbindl. Preisempfehlung)

ISBN 978-3-407-62775-9

Maike  Plath

»Freak out mit Engel-Stopp«  

Das Methoden-Repertoire Erweiterungsset

96 Karten für Darstellendes Spiel 

und Theaterunterricht

2014. (B5-Karton, laminiert) mit 12-seitigem 

Booklet in Klappbox. 

€ 39,95 D (unverbindl. Preisempfehlung)

ISBN 978-3-407-62923-4

Katzen-
grätsche Luftgitarre 

spielen

Verliebt  
sein

THEATERUNTERRICHT

FÜR LEHRER

112

Ohne Stimme 

sprechen



AUTORENREGISTER

A
Auerbacher, Inge:   S. 69
Avery, Tom:   S. 81

B
Baisch, Milena:   S. 49
Baltscheit, Martin:   S. 21, 34
Bauer, Jutta:   S. 28
Biernath, Christine:   S. 74
Blacker, Terence:   S. 75
Bodeen, S.A.:   S. 80
Boujon, Claude:   S. 14
Brinx, Thomas:   S. 96

C
Colfer, Eoin:   S. 38
Cooney, Caroline:   S. 87

D
De Cock, Michael:   S. 33
Donaldson, Julia:   S. 9
Dunker, Christine:   S. 78

E
Erben, Eva:   S. 68
Erbertz, Christina:   S. 51

F
Fardell, John:   S. 23
Freund, Wieland:   S. 50

G
Gehm, Franziska:   S. 95
Gehrmann, Katja:   S. 13
Gleitzman, Morris:   S. 55
Greer, Gery:   S. 62

H
Haacken, Frans:   S. 30
Hach, Lena:   S. 44, 93
Härtling, Peter:   S. 29, 35, 45, 46, 

48, 70
Heine, Helme:   S. 10, 16, 19
Herden, Antje:   S. 36
Hiaasen, Carl:   S. 84

Hill, David:   S. 72
Höfler, Stefanie:   S. 60
Holzinger, Michaela:   S. 83
Hunter, Erin:   S. 66
Huppertz, Nikola:   S. 31

I
Isermeyer, Jörg:   S. 58

J
Janosch:   S. 20

K
Karipidou, Maria:   S. 51
Karlsson, Ylva:   S. 109
Kerner, Charlotte:   S. 106, 107
Knösel, Stephan:   S. 94
Kömmerling, Anja:   S. 96
Kordon, Klaus:   S. 47, 52, 57, 99
Krempin, Maren:   S. 110
Kreslehner, Gabi:   S. 89
Kuick, Katarina:   S. 109
Kuschnarowa, Anna:   S. 88, 97, 103, 

104

L
Lecher, Doris:   S. 24
Lionni, Leo:   S. 12, 22, 25

M
Mehler, Kerstin:   S. 110
Musgrove, Marianne:   S. 41

N
Naegele, Ingrid:   S. 111
Naoura, Salah:   S. 32, 56
Napp, Daniel:   S. 42
Nelson, Blake:   S. 61, 100
Nilsson, Frieda:   S. 37
Nöstlinger, Christine:   S. 39, 54, 64, 86

O
Orlev, Uri:   S. 90
Ossowski, Leonie:   S. 101

P
Parkkola, Seita:   S. 79
Pauli, Lorenz:   S. 18
Pressler, Mirjam:   S. 82, 91, 105, 108
Proimos, James:   S. 92
Prokofjew, Sergej:   S. 30

R
Ramos, Mario:   S. 15
Robson, Jenny:   S. 53
Ruddick, Bob:   S. 62

S
Sachar, Louis:   S. 73
Schami, Rafik:   S. 26, 85
Schärer, Kathrin:   S. 18, 26
Scheffler, Axel:   S. 9
Schwarz, Annelies:   S. 40
Schwarz, Christine:   S. 34
Siege, Nasrin:   S. 63
Stoffels, Karlijn:   S. 67

T
Thor, Annika:   S. 65

V
Vanistendael, Judith:   S. 33
Vaugelade, Anaïs:   S. 11
Velthuijs, Max:   S. 27
Villovitch, Hélèna:   S. 43

W
Wildner, Martina:   S. 59, 71
Wortberg, Christoph:   S. 98

Z
Zanger, Jan de:   S. 102
Zeveren van, Michel:   S. 17
Zitelmann, Arnulf:   S. 76


